
A megmaradás, az állandóság és a kitartás jelképe a Maros-
vásárhelyi Orvosi, Gyógyszerészeti, Tudomány- és Technoló-
giai Egyetem magyar tagozatának a ballagási ünnepsége, 
amit a Studium Prospero Alapítvány minden évben megszer-
vez a Vártemplomban. A szerda délelőtti színvonalas balla-
gási ünnepségen több mint háromszáz leendő orvost, 
fogorvost, gyógyszerészt és egészségügyi asszisztenst enge-
dett útnak a tanári közösség, amely az utóbbi években 
egyengette az útjukat, és amely búcsúzóul a szakmai életre 
vonatkozó tanácsok mellett szellemi, lelki útravalóval is igye-
kezett ellátni őket. 

Házigazdaként elsőként Henter György, a Vártemplom vezető lelki-
pásztora köszöntötte a legifjabb gyógyító nemzedéket. Mint mondta, 
gyakran állt izgatottan fehér folyosókon fehér ajtók előtt, amelyen az 
állt, hogy hívás nélkül ne lépjen be, hogy vajon milyen lesz, amikor ki-
nyílik az ajtó, milyen lesz a találkozás. – Az ajtó, amelyen belép egy 
beteg, egy kollégátok, egy beosztott vagy egy főnök, nem a kilincstől 
nyílik, hanem attól a mosolytól, amely megjelenik az arcotokon, a ked-
ves, biztató szótól, amit az embertársatokhoz intéztek, amikor találkoztok 
vele – fogalmazott a lelkész. 

– Az ember szolgálatára vállalkoztok – szólt a végzősökhöz Tamás 
Barna jezsuita szerzetes, aki a Jóisten áldását kérte erre a munkára. 

Az alázat jelentőségét emelte ki beszédében Nagy László nyugalmazott 
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Menyhárt Borbála 

Mackósajtban a brummogás  

Szerdán Klaus Iohannis államfő kihirdette a parlament által módosított 
81/2021-es törvényt, amelynek alapján az országban megelőzésként kilő-
hetnek 426 medvét és további 55-re úgynevezett beavatkozási engedélyt ad-
hatnak ki. Megyénk megelőzési kvótája 43. Az intézkedést megelőző közvitán 
különböző pró és kontra vélemények hangzottak el a vadászatot szorgalma-
zók és a természetvédők között, és számos tévhit is szóba került. Néhány tév-
hitet eloszlatnék, hiszen én is természetjáró vagyok, és többször találkoztam 
medvével a természetben, a lap hasábjain gyakran foglalkoztam a témával. 
A szakértők megállapították, hogy a medve nem ragadozó, mint az oroszlán, 
nem nézi tápláléknak az embert. Akkor támad, ha megijed, és veszélyben 
érzi magát vagy védi a bocsait, illetve ha óvja megszerzett táplálékát. Mind-
három esetben ösztönösen reagál. Az esetek többségében, ha a természetben 
érzékeli az ember jelenlétét, igyekszik elkerülni a találkozást. És ezt igazol-
hatom, hiszen valahányszor találkoztunk – még kétbocsos anyamedvével is 
szembementünk –, tiszteletben tartottam a jelenlétét, és amint látta, hogy 
nem veszélyeztetem, békésen továbbállt. Nem próbáltunk barátkozni, etetni, 
szelfit készíteni, mint ahogy sokan mások teszik divatból. Az is tény, hogy 
igen elszaporodtak. Ezért és az erdőirtás miatt csökkent a táplálékszerzési 
területük. Ha kevesebb táplálékhoz jutnak, amikor az életbevágóan  
fontos számukra – a hibernálás előtt és után –, akkor ingerültebbek, ag-
resszívebbek lehetnek. A hiányos élelemforrás miatt kerülnek még közelebb 
a lakótelepekhez, hiszen így könnyebben hozzájuthatnak  

(Folytatás a 3. oldalon)

Fontos a jó  
katonai-polgári  
együttműködés 
A cél az, hogy magas NATO-standar-
doknak megfelelő egészségügyi ellá-
tást kapjon minden egyes 
NATO-katona, bárhol kerül bevetésre.  

____________4. 
Egy különleges 
hangulatú  
templomban  
Mivel ritkán fordul elő, hogy Szent 
Kozmáról és Damjánról templomot ne-
vezzenek el, már az előcsarnokban 
több nyelven olvasható a két szent tör-
ténete, akik az önzetlen gyógyításnak 
szentelték életüket. 

____________6. 
Királyi korona és 
csörgősipka 
Kolozsváron született és nőtt fel, 
abban a korban, amikor a város kultu-
rális – s ezen belül színházi – téren 
igen színes, változatos élményeket 
nyújthatott számára. 

____________9.

Fotó:  Menyhárt Borbála

Több mint 300 orvos, fogorvos, gyógyszerész, asszisztens ballagott el 

„Az ember szolgálatára  
vállalkoznak”

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!
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50% kedvezmény  
nyugdíjasok részére  

augusztus 31-ig! Vajda György 



Két személy 
szörnyethalt 

Július 23-án, ked-
den 17.30 óra körül 
súlyos közúti bal-
esethez irányították a 
dédai és maroshévízi 
tűzoltókat. Eddig is-
meretlen körülmé-
nyek között te- 
herautónak ütkö- 
zött egy személygép-
kocsi a Maroshévíz 
és Szászrégen kö-
zötti 15-ös országút 
Gödemesterháza és 
Csobotány közötti 
szakaszán.  

Az ütközésnek két halálos áldozata van. A sze-
mélyautóba beszorult személyeket a mentőautó or-
vosi személyzete halottnak nyilvánította. A forgalmat 
a helyszínelés idején mindkét irányban lezárták –  tá-
jékoztatott Dan Petru Daniel, a tűzoltóság sajtókép-
viselője.  

Tóba fulladt egy férfi Hármasfaluban  
Július 24-én, szerdán hajnali 5 óra körül a Maros 

megyei tűzoltóságot egy eltűnt személy keresésére 
irányították, aki a feltételezések szerint tóba esett a 
Makfalva községi Hármasfaluban. 

A helyszínre a szovátai munkapont katonai tűzoltói, 
a marosvásárhelyi tűzoltóság búvárcsapata, valamint 
a hegyimentők és a rendőrség csapata szállt ki. A szá-
razföldi és víz alatti keresést követően az áldozatot – 
egy 37 éves férfit – a tóból holtan emelték ki.  
(pálosy) 

Aratóünnepség Fintaházán  
Hagyományos aratóünnepséget tart Fintaháza határában 
július 28-án, vasárnap a nyárádkarácsoni Tulipán Gazda-
kör. A résztvevők reggel 8 órakor gyülekeznek a fintaházi 
templom előtt, majd az aratás helyszínére vonulnak. A je-
lentkezési díj 25 lej. Jelentkezni az alábbi elérhetőségeken 
lehet: Nagy Csaba – 0741-222-451 (Karácsonyfalva), Tö-
vissi György – 0745-970-596 (Csiba), Feketics József – 
0745-207-062 és Toth Gabriella – 0745-616-947 (Káposz-
tásszentmiklós), Szőcs Jenő – 0744-185-651 (Fintaháza), 
Nagy Zoltán – 0745-932-525 (Somosd), Makó József – 
0740-549-228 (Hagymásbodon) és Szabó Barna – 0740-
292-883 (Folyfalva). 

A párizsi ötkarikás játékok  
a Marosvásárhelyi Rádióban 

A Marosvásárhelyi Rádió London, Rio, Pjongcsang, Tokió 
és Peking után Párizsból is közvetít, tudósítja hallgatóit. 
Két munkatársuk – Kádár Zoltán és Szép Zoltán – az olim-
pia helyszínén lesz, és hazahozza a legnagyobb sportün-
nepet. Élő közvetítések, telefonos bejelentkezések, 
interjúk, hangulatjelentés, a párizsi olimpia legfontosabb 
pillanatai a Marosvásárhelyi Rádió hullámhosszain – ígéri 
hallgatóinak a rádió szerkesztősége. 

Ingyenes nyári iskola 
A Marosszéki Közösségi Alapítvány két STEAM nyári is-
kolát szervez általános iskolásoknak: augusztus 5–9. kö-
zött Kásván a falubeli, valamint görgényszentimrei, 
üvegcsűri, libánfalvi, görgényhodáki és tokai gyermekek-
nek, 12–16. között pedig a marosszentgyörgyieknek. A 
program alatt izgalmas tudományos kísérletekre kerül sor, 
ugyanakkor festészeti alkotóműhely is lesz. Feliratkozni a 
Marosszéki Közösségi Alapítvány honlapján – www.fcmu-
res.org – lehet. 

Mesevakáció a könyvtárral 
A Maros Megyei Könyvtár 6–12 év közötti gyermekeknek 
tart ingyenes, 90 perces műhelyfoglalkozásokat júliusban 
és augusztusban minden kedden és csütörtökön délelőtt 
10 órától a Demokrácia fészkében (Városháza/Primăriei 
u. 2. sz., bejárat az American Corner felől). A részvétel fel-
tétele az érvényes olvasókártya. A helyek száma korláto-
zott, feliratkozni az esemény Facebook-oldalán elérhető 
űrlap kitöltésével lehet. 

Szabadtéri filmvetítés 
A KULT Feszt csapata a Marosvásárhelyi Művészeti Egye-
temmel és a marosvásárhelyi állatkerttel partnerségben, 
Németh Előd filmbúvár kalauzolásával a korai némafilmek-
től elindulva hívja az érdeklődőket filmes időutazásra pén-
tekenként, július 26-án, augusztus 9-én és 23-án. A nyári 
szezont lefedő, rendhagyó moziprojektet az említett idő-
pontokban ingyenes tevékenységként kínálja a három in-
tézmény a Somostető amfiteátrumában 21 és 23 óra 
között. Az elsődleges cél az időutazás a filmek világában, 
de a tematika minden alkalommal változik. A korai filmek 
mellett mindannyiszor bemutatják a Művészeti Egyetem 
egy-egy filmes produkcióját, ezzel is népszerűsítve a helyi 
művészetet és kultúrát. Kedvezőtlen időjárás esetén a 
szervezők fenntartják a jogot a program törlésére. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

Ma JAKAB és KRISTÓF,  
holnap ANNA és ANIKÓ napja. 
ANNA:  a héber eredetű Hannah 
névből származik, ami kegyel-
met vagy kegyelmi ajándékot je-
lent. 
ANIKÓ: az Anna erdélyi ma-
gyar becenevéből ered

25., csütörtök 
A Nap kel  

5 óra 56 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 1 perckor.  
Az év 207. napja,  

hátravan 159 nap.

IDŐJÁRÁS 
Felhős 
Hőmérséklet: 
max.  26 0C 
min.  14 0C

Megyei hírek 
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Petőfire emlékeznek  
Fehéregyházán  
A Maros Megyei Múzeum, a budapesti Magyar Nemzeti 
Múzeum Közgyűjteményi Központ és a Petőfi Irodalmi 
Múzeum, valamint a fehéregyházi Petőfi Sándor Művelő-
dési Egyesület július 28-án, vasárnap délelőtt a fehéregy-
házi csata és Petőfi Sándor halálának 175. évfordulója 
alkalmából tart megemlékezést Fehéregyházán. 9 órakor 
az Ispán-kútnál koszorúzással kezdődik az együttlét, majd 
10 órától a múzeumkertben ünnepi műsorral folytatódik. A 

rendezvényen sor kerül a megújuló Petőfi-emlékhely alap-
kőletételére. A felújítási munkálatok 2023-ban kezdődtek a 
magyar kormány által Petőfi Sándor születésének 200. 
évfordulója alkalmából kezdeményezett és a Nemzeti Kul-
turális Alap által finanszírozott nagyszabású projekt kere-
tében. 

 Rendhagyó citerahangverseny 
A zalaegerszegi Botfai Citerazenekar rendhagyó előadá-
sára várják a nagyérdeműt július 31-én, szerdán 18 órától 
a marosvásárhelyi Kultúrpalota kistermébe. Műsoron klas-
szikus, egyházi és könnyűzenei feldolgozások. A belépés 
díjtalan. 

RENDEZVÉNYEK

Teherautó és személygépkocsi ütközött

Elkezdődött a regisztráció a XII. 
KMDSZ Nyári Egyetemre. A Kolozs-
vári Magyar Diákszövetség (KMDSZ) 
által szervezett eseményre a középis-
kolás diákok július 22–28. között re-
gisztrálhatnak a KMDSZ Nyári 
Egyetem Facebook-oldalán, illetve a 
KMDSZ Instagram- és Facebook-ol-
dalán.  

A KMDSZ Nyári Egyetem nyitott 
minden olyan 18. életévét betöltött, 11. 
és 12. osztályt végzett diák számára, 
aki a kincses városban tervezi folytatni 
felsőfokú tanulmányait, vagy érdeklő-
dik a kolozsvári egyetemek és a 
KMDSZ iránt.  

A program keretében a diákok au-

gusztus 22–25. között megismerhetik 
a kincses város pezsgését a Kolozs-
vári Magyar Napok alatt, találkozni és 
ismerkedni lehet a felsőbb éves diá-
kokkal, bejárni az egyetemeket, meg-
ismerni a tanárokat, valamint 
kipróbálni a kollégiumi életet. A 
KMDSZ Nyári Egyetem előnyös a 
részt vevő diákok számára, hiszen az 
új tanévben már ismert helyszíneken, 
ismerős tanárokkal és szaktársakkal 
kezdhetik az egyetemet. Megismerhe-
tik ezek mellett a KMDSZ szakosz-
tályait és csatlakozhatnak a 
tevékenységükhöz, ami nagyban 
megkönnyíti az egyetemi éveiket, il-
letve velük együtt szakmai és szóra-

koztató programokon vehetnek majd 
részt.  

A KMDSZ Nyári Egyetem szerve-
zéséből idén is mind a társszervező 
MAKOSZ (Romániai Magyar Közép-
iskolások Szövetsége), mind a 19 
KMDSZ-szakosztály kiveszi a részét. 
A részt vevő diákok a regisztráció alatt 
választott szakjaik szerint kerülnek 
csapatba, így megismerhetik a jöven-
dőbeli szaktársaikat és együtt fedezhe-
tik fel a kolozsvári magyar diákélet 
jellegzetes színtereit. Jelentkezéssel 
kapcsolatos információkért kövessék a 
KMDSZ Nyári Egyetem Facebook-
eseményt, a KMDSZ Instagram- és 
Facebook-oldalát. (közlemény)  

Ismerkedj a kolozsvári egyetemista világgal  
már nyáron! 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. július 24.

1 EUR 4,9704
1 USD 4,5850

100 HUF 1,2685
1 g ARANY 355,8616

Fotó: ISU

Fotó: Infomureş



Határidőre nyithat az Olt-völgyi út 
Sorin Grindeanu szállítási miniszter derűlátóan nyi-
latkozott az Olt völgyén átvezető 8 kilométeres or-
szágútszakasz határidőre történő újranyitásáról, 
miután kedden a Szeben megyei Bojcánál (Boiţa) ta-
lálkozott a Nagyszeben-Piteşti sztráda 2. szakaszát 
építő vállalat képviselőivel. A tárcavezető rámutatott, 
hogy az Olt völgyében megfelelő ütemben haladnak 
a munkálatok, és a kényszerű napközbeni útlezárás 
tervezett időtartamának felénél a munka 52 száza-
léka elkészült. Így szerinte az augusztus 9-i határ-
időre várhatóan befejezik, és újra megnyithatják a 
forgalom előtt a 7-es országút jelenleg reggel 6 és 
este 8 óra között lezárt nyolc kilométeres szakaszát. 
Emlékeztetett, hogy napközben a Nagyszeben–Pi-
teşti autópályaszakasz megépítéséhez elengedhe-
tetlenül szükséges erdőirtás folyik az Olt völgyében, 
emiatt volt szükség a forgalom lezárására. (Agerp-
res) 

Szerdán volt a pedagógusi  
véglegesítő vizsga  

Szerdán szervezte meg a tanügyminisztérium a pe-
dagógusi véglegesítő vizsga írásbeli próbáját. A 
vizsga reggel 9 órakor kezdődött, a résztvevőknek 
négy óra állt a rendelkezésükre a vizsgafeladatok 
megoldására. Az első eredményeket július 30-án te-
szik közzé, az óvásokat aznap és másnap lehet be-
nyújtani. A végleges eredményeket augusztus 6-án 
közlik. A véglegesítő vizsga jogosít fel a tanári 
szakma gyakorlására a közoktatásban. A sikeres 
vizsga feltétele a legalább 8-as osztályzat megszer-
zése. (Agerpres) 

1,7 százalékkal nő Románia  
földgáztermelése  

Az Országos Stratégiai és Előrejelzési Bizottság 
(CNSP) becslései szerint Románia földgáztermelése 
évente átlagban 1,7 százalékkal nő a 2024. és 2027. 
közötti időszakban, miután 2023-ban 1,4 százalék-
kal emelkedett. A bizottság legfrissebb jelentése ér-
telmében 2024-ben 0,6 százalékkal 7,675 millió 
tonna kőolaj-egyenértékre (toe), 2025-ben 1,5 szá-
zalékkal 7,79 millió toe-ra, 2026-ban 1,5 százalékkal 
7,907 millió toe-ra, 2027-ben pedig 3,4 százalékkal 
8,176 millió toe-ra nő a hazai földgáztermelés. A tes-
tület úgy becsüli, hogy a földgázimport 2024-ben 
több mint 10 százalékkal nő, majd fokozatosan csök-
kenni fog. A prognózis szerint ebben az évben 2,392 
millió toe, jövőre 2,211 millió toe (7,6 százalékkal ke-
vesebb), 2026-ban 2,150 millió toe (mínusz 2,7 szá-
zalék), 2027-ben pedig 2,022 millió toe (mínusz 6 
százalék) földgázt importál Románia. Tavaly 6,2 szá-
zalékkal 2,152 millió toe-ra csökkent a behozatal, 
míg az exportált mennyiség megduplázódott 2022-
höz képest, elérve az 1,5 millió toe-t. A CNSP arra 
számít, hogy a belföldi fogyasztás 2024-ben 3,8 szá-
zalékkal, 2025 és 2027 között pedig évente átlagban 
0,9 százalékkal nő. (Agerpres) 

Ország – világ 

Romániában az egyéni kisebbségi 
jogoknak számos törvényi eleme 
van, sajnos ezeket a jogszabályo-
kat nem alkalmazzák következe-
tesen, és közben a román állam 
hallani sem akar a közösségi jo-
gokról – mondta el Vincze Loránt 
szerdán Tusványoson, a Kisebb-
ségvédelem: a nemzetállamtól 
Európáig című beszélgetésen. Az 
RMDSZ EP-képviselője megosz-
totta azt a meglátását, hogy a 
román társadalom szintjén kisebb 
az ellenkezés az autonómiával 
szemben, mint a politikai osztály-
ban. 

A román politikumra nemcsak a ki-
sebbségi jogok terén, de a közpolitikák-
ban általában jellemző a fejetlenség, az 
átgondolatlanság és a következetlenség, 

épp ezért fontos, hogy az erdélyi ma-
gyarság erős képviselettel rendelkezzen 
a törvényhozásban, mert csak így lehet 
előrelépni ezen az ingoványos talajon, 
ami a román politika jellemzője – muta-
tott rá. 

Európai perspektívából nézve a ki-
lencvenes években a délszláv háború kö-
vetkezményeként született meg a 
Kisebbségvédelmi keretegyezmény és a 
Nyelvi charta, mert a nyugati államok 
felismerték, hogy valamit tenni kell. Az 
uniós csatlakozási feltételek közé szintén 
ennek következményeként emelték be a 
kisebbségvédelmet a koppenhágai krité-
riumrendszer részeként. Azt azonban, 
hogy az ukrajnai háborúnak milyen kö-
vetkezményei lesznek ezen a téren, csak 
történelmi távlatból lehet majd meg-
ítélni, vélekedett Vincze. Nagyon fontos 

előrelépésnek nevezte, hogy a magyar 
kormány érdekérvényesítésének köszön-
hetően a csatlakozási tárgyalásokban 
most már fehéren feketével megjelenik, 
hogy Ukrajnának ki kell alakítania a ki-
sebbségi jogok rendszerét, és vissza kell 
térnie a 2015 előtti kisebbségi normák-
hoz. Ezt az Európai Unió a csatlakozási 
tárgyalások során meg fogja követelni. 

A Szalayné Sándor Erzsébet, a ma-
gyarországi Alapvető Jogok Biztosának 
Hivatala biztoshelyettese és Zakariás 
Zoltán parlamenti képviselő részvételé-
vel, Pataky István újságíró moderálásá-
val az RMDSZ Jakabffy Elemér sátrában 
szervezett beszélgetésén az EP-képvi-
selő kifejtette: a belpolitikai küzdelem 
mellett folytatni kell az európai kisebb-
ségi normarendszer kialakítását. 

Balázsi-Pál Előd  

Tusványos 
Vincze Loránt: Csak erős képviselettel lehet  

előrelépni a román politika ingoványos talaján

Magyarország és Románia közle-
kedési megállapodást írt alá, 
amelynek értelmében megkezdik 
a Szeged és Temesvár közötti vas-
útvonal építésének előkészületeit, 
valamint 2027-ig újabb határát-
kelőhelyet létesítenek – jelen-
tette be a tárca közlése szerint 
Szijjártó Péter külgazdasági és 
külügyminiszter szerdán Buka-
restben. 

A tárcavezető Sorin Grindeanu  köz-
lekedési és infrastruktúraügyi miniszter-
rel lefolytatott tárgyalása után azt 
közölte, hogy megállapodást írtak alá, 
amelynek értelmében a két ország kor-
mánya megkezdi a Szegedet Temesvár-
ral összekötő vasútvonal építésének  
az előkészületeit annak érdekében,  
hogy európai forrásokra pályázhassa-
nak. 

A dokumentum rögzíti egy közös 
munkacsoport létrehozását, továbbá a 
megvalósíthatósági tanulmány mielőbbi 
elkészítését is. 

„A Szeged és Temesvár közti vasúti 
öszszeköttetés egyértelműen érdeke 
mindkét országnak, gazdasági és nem-
zeti szempontból egyaránt” – vélekedett. 

Szijjártó Péter tájékoztatása szerint 
megállapodás született arról is, hogy 
2027-ig újabb határátkelőhely épül Ma-
gyarország és Románia között Kübekhá-
zánál. 

Elmondta, hogy a két kormány elké-
szítette és már be is adta a Magyarcsanád 
és Csanád közötti Szent Gellért híd újjá-
építésére vonatkozó pályázatot az Euró-
pai Unióhoz, s ez kifejezetten jó 
értékelést kapott, úgyhogy várják a felek 
a szeptemberi eredményhirdetést.  

„Tehát a magyar-román határ menti 
együttműködés szövetei így most még 
sűrűbbek lesznek, lesz még több út, lesz 
remélhetőleg híd és újabb vasúti össze-
köttetés is” – jelentette ki. 

„Hiszen ne felejtsük el, a szomszé-
dokkal mindig jobb jóban lenni, mint 
rosszban. És különösen igaz ez akkor, 
amikor a szomszéd ország területén nagy 

magyar nemzeti közösség él” – fűzte 
hozzá. 

A miniszter hangsúlyozta, hogy a két 
szomszédos ország ezer szállal kötődik 
egymáshoz, a határ menti együttműkö-
dés szövetei igen sűrűek. 

„Egyrészt rendkívül élénk a gazda-
sági-kereskedelmi együttműködés, más-
részt pedig az Erdélyben, Székelyföldön 
élő magyarság, illetve a nálunk élő 
román közösség is folyamatosan utazik 
a határon keresztül, ezért mindkettőnk-
nek az a nemzeti érdeke, hogy Románia 
minél előbb tagja legyen a schengeni 
övezetnek” – szögezte le. 

Ennek kapcsán pedig arról számolt be, 
hogy a magyar kormány az idei soros eu-
rópai uniós elnöksége alatt próbál minél 
több lépést megtenni annak érdekében, 
hogy a két ország határán megszűnjön 
végre az ellenőrzés, megszűnjenek a 
hosszú sorok, valamint használatba le-
hessen venni az összes olyan utat, ame-
lyek egyelőre zárva vannak, mert 
nincsen rajtuk „határőrbódé”. (MTI) 

Magyarország és Románia közlekedési  
megállapodást írt alá 

az élelemhez. Szakértők kimutatták, hogy a mestersége-
sen elkészített táplálék (nem a természetből vett) ízfoko-
zókat is tartalmaz, ami függőséget okozhat, ezért az a 
medve, amelyet az út szélén megetetnek, nem igazán 
megy vissza gombászni. A vendéglők maradékából etetett 
medvék (lásd Tusnád, Bálványos stb.), illetve a turisták 
által etetett egyedek megszokják az ember közelségét. 
Ami nem azt jelenti, hogy meg is barátkoznak velünk. A 
konfliktust (támadást) az esetek többségében az ember 
váltja ki helytelen reakciójával (megijeszti), azzal, hogy 
elveszi tőle az élelmet, akár az esztenán, s ezért válik ag-
resszívvé. Ami a legfontosabb, hogy a medve mindig ki-
számíthatatlan, ösztönösen reagál, nem úgy, mint egy 
háziállat. Természetvédőként úgy vélem, ezért is csök-
kenteni kell a találkozás lehetőségét. Mivel nincsen ter-
mészetes ellensége, ennek egyik módja az állomány 
ritkítása, ami nem esztelen vadászatot jelent, amennyi-
ben a törvényes előírást megfelelően alkalmazzák. Me-
gyénkben az idén beavatkozásként (intervenciós kvóta 
alapján) öt medvét lőttek ki, egyik közülük az, amelyik 
beszokott az állatkertbe, megelőzésként 14-et. Ezek visz-
szatérő egyedek voltak, veszélyeztették az embert. Öt 
medve autó- és vonatbalesetben pusztult el. Az idén 111 
kárbevallást jegyeztek a környezetvédelmi ügynökségen, 
a kár értéke 596.884 millió lej, amiből 167.000 lejt fizet-
tek ki, a többi egyelőre állami adósság. Sérülés, ember-
áldozat nem volt. Észszerűen kell mérlegelni, hogy ebben 
az összefüggésben kinek hol a helye, élettere a természet-
ben. 2016 előtt napközben, amíg túráztunk, nyugodtan 
hagyhattuk a sátrunkat az erdőszélen, mert visszatéré-
sünkkor érintetlen volt. Ma nem igazán merek a sűrűbe 
elkalandozni, még akkor sem, ha eddig megúsztam. 
Pedig én is szeretem a mackósajtot.  

Mackósajtban  
a brummogás 

(Folytatás az 1. oldalról)
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Sűrűnek mutatkozik ez a nyár. A dol-
gok egymásra torlódnak, csak legyen, 
aki ezekben valami rendszert lát. Vagy 
rendszert vág?  

Na szóval, mindjárt itt vagyunk mink, 
a Maras-parti Guantanamo. Azt írja az 
újság, hogy hozzánk, ide Vásárhelyre, 
az egykori Külső-Tábor utca végire, a 
Mészárosok rétjére 800 NATO-katana 
érkezik. Idetelepítik őket kontájnerek-
ben, és innen fogják a békét őrizni. 
Mindig is mondták nekünk gyermekko-
runkban, hogy „harcolunk és dolgo-
zunk, tartós békét akarunk”. Meg sok 
nő – mert akkoriban az volt a divat – 
tartós hullámot is. Azaz dauert. Voltak, 
vannak más tartósítószerek is, hogy 
messzebbre ne szaladjunk, most van ám 
a befőzések évadja. Kell is gelfix, meg 
a szalicil a baracklekvárra, málnára, 
már ott trónol az epren és a meggyen, 
és még csak ezután jön a szilva, körte, 
áfonya, paradicsom. Itt természetesen 
nem kerülhető meg az a logikai küszöb, 
miszerint szükséges a műveletsorhoz 
egy háziasszony (nagymama, feleség, 
ritka, de nagyon megbecsült bejárónő, 
megbízható idénymunkás), aki hajlandó 
ebben a rekkenetben kitartó hozzáértés-
sel kavargatni a nagyüstben fövő, ro-
tyogó, büffengető sűrítményt. (Mert ha 
nem, akkor jő az utóbbi évek legszelle-
mesebb paradoxonja, a befőtt teszi el a 
nagymamát.) Ja igen, ha itt lesznek az 
egyenruhások, akkor lássatok csak ke-

resletet angoltanárban. Minden kislány 
gyorsan meg akar tanulni, tökéletesí-
teni akarja angoltudományát, hogy ha 
majd kiengedik a katanákat kimenőre, 
szerdán, csütörtökön vagy vasárnap, 
szépen, karanfogva sétáljanak a főté-
ren. Újjáéled majd a cselédkorzó, a ba-

kaszerelem, és kalandvágyó 
kisasszonyokra rájő a menóra. Ameri-
kába. 

Aztán itt van rozoga bácsi esete. In-
dulni akart, nagyon is indulni, de azt 
csak a vak és elvakult nem látta, hogy 
már aligha fog győzni. Aztán hirtelen 
harmadszorra is elkapta az ázsiai, 
kínai eredetű nátha, a kovid, és akkor 
hazarepült delaware-i birtokára kihe-
verni az elnökjelöltség esélytelenségét. 
Túl későn vonult vissza. Novemberig 
aligha lehet egy sikeres embert felépí-
teni, kiképezni, kiélesíteni. A Kamala 
nem elég Kabala. A másik oldalon ott 
van Fülig Jimmy, akire mostanság 
vagy rálőttek, vagy rálövetett magára, 
hogy még népszerűbbé legyen. Fara-
gatlan, erőszakos, primitív, a demokrá-

cia kényszerzubbonyából könnyűszer-
rel kibújik. Ha majd ő lesz… akkor 
meglátjátok feleim szümtükkel az isát, 
chomut és a purt. (Vagy pur şi simplu… 
a krízist.) Ne bízzatok nagyon benne, 
üzente a görögtüzek (erdők) tövéből a 
delphoi jósasszony. 

De még nincs vége a felsorolásnak, 
hiszen napokon belül kitör a párizsi 
olimpia. A francia rendőrség, a bizton-
sági erők teljes védelmet nyújtanak az 
izraeli sportolóknak. Nem akarják, 
hogy megismétlődjön a müncheni vé-
rengzés (1970). Lesznek, akik ezen fel-
háborodnak, miért ez az egyoldalú 
védelemnyújtás? Nos, a nagyszámú 
muszlim atlétának nem szükséges a vé-
delem, őket senki nem akarja megtá-
madni, elrabolni, levadászni. Meg 
aztán Párizsba már évtizedekkel ezelőtt 
előreküldték szurkolóikat, akik tevőle-
gességéről, nőgyűlöletéről senkit nem 
kell felvilágosítani. 

A nyár végén vár minket a Forgatag. 
Sör, miccs és kulturált dínomdánom. 
Norvégem, svédem, skandinávom. És 
előtte augusztus derekán a boldog asz-
szonyok nagy napja – ami hivatalos 
szünnap. (Ez aztán a bosszantó: szün-
nappá nyilvánítani egy olyan 24–48 
órát, amikor amúgy is szünet, vakáció, 
pihegőszabadság dúl. Pazarlás. Ezt va-
lamikor az ünneptelen hónapokra kel-
lett volna tartalékolni. Hiába, már a 
biblikusokban sem bízhat az ember…) 

Sűrű nyár  
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unitárius lelkipásztor. – Pár évvel 
ezelőtt, amikor a Vártemplom ud-
varán tartottuk a ballagást, az alá-
zatról beszéltem, és ma is úgy 
érzem, hogy alázat nélkül ezt a ti hi-
vatásotokat végezni nem lehet. És 
nem csak a tiéteket, hiszen legyen 
az orvos, fogorvos, gyógyszerész, 
asszisztens, de akár földműves, 
ahhoz, hogy eredményes legyen a 
munkánk, teljes szívű alázat kell. 
Alázat Isten és ember előtt, alázat a 
hivatás végzése előtt. Bárki lehetsz, 
diplomata, államelnök vagy egy-
szerű ember, alázatra van szükség – 
hangsúlyozta Nagy László, majd 
Furó Félix egyetemi lelkész és 
Papp Noémi evangélikus lelkész ál-
dást mondtak és közös imára hívták 
a jelenlévőket. 

Aki az ember egészségével 
foglalkozik, nemcsak szakmát 
gyakorol, hivatása van 

– Ez az ünnepély a magyar tago-
zat számára a megmaradás, az ál-
landóság és a kitartás jelképe is – 
emelte ki beszédében dr. Nagy 
Előd, a Marosvásárhelyi Orvosi és 
Gyógyszerészeti Egyetem, mai 
nevén MOGYTE rektorhelyettese. 
– Ha egy mottót szeretnék megfo-
galmazni a mai esemény kapcsán, 
azt mondanám: tanulás, tudás, mű-
veltség, anyanyelv és lélek. Olyan 
tulajdonságok, erények, amelyek 
megszerzésére, kiteljesítésére, fej-
lesztésére ezután is törekednetek 
kell. Az orvosi hivatás műveléséhez 
szükséges tudás, tapasztalat, mű-
veltség nem adódik magától, tanu-
lással, sok-sok küzdelemmel és 
igényességgel szerezhető meg. Aki 
az ember egészségével foglalkozik, 
nemcsak szakmát gyakorol, hanem 
hivatása van. Szép, de ugyanakkor 
felelősségteljes ez a hivatás, amely-
nek része a helyes, kellő időben fel-
állított diagnózis, a gyors, legjobb 
eszközöket használó terápia, de a si-
keres, hosszú távú betegségmegelő-
zés is. Az orvos, fogorvos, 
gyógyszerész akkor lesz hosszú 
távon igazán sikeres, ha hitére, lé-
lekjelenlétére, együttérzésére, em-
berszeretetére támaszkodik – 

hangsúlyozta a rektorhelyettes, aki 
arra biztatta a végzősöket, hogy 
mindig legyenek büszkék a ma-
gyarságukra, és soha ne szakadja-
nak el a közösségektől, amelyben 
nevelkedtek, sem a családtagjaiktól, 
akik biztosították számukra a tanu-
láshoz szükséges körülményeket. 

Magyarország Csíkszeredai Fő-
konzulátusának képviseletében 
Beke Mihály András első konzul 
köszöntötte a végzősöket, és az er-
délyi magyar orvosképzés jelentő-
ségét emelte ki. – Egy nemzet ereje 
a kiművelt emberfők sokaságában 
rejlik – idézte Széchenyi Istvánt a 
konzul, mondván, az erdélyi ma-
gyarság megmaradásának a záloga 
ugyancsak a kiművelt emberfők so-
kasága, akiknek a számát a most 
végző diákok is gyarapítják. – Ta-
nulni, imádkozni és álmodni legin-
kább az anyanyelvén tud az ember, 
legbensőségesebb pillanataiban a 
pappal és az orvossal beszélni leg-
jobban ugyancsak az anyanyelvén 
tud – tette hozzá. 

Képesek lesztek a jó irányt 
követni és kitartani! 

Ady Endre A magyar Ugaron 
című verséből idézett beszédében 
dr. Vass Levente, a Studium Pros-
pero Alapítvány ügyvezető elnöke. 
– Az a kérdés az erdélyi magyar 
kisebbségi létben, hogy egyszerre 
tudunk-e lenni családapák, család-
anyák, jó orvosok, civilek, nem-
zetpolitikusok? Hogy föl merjük-e 
vállalni az identitásunkat Erdély, a 
Kárpát-medence bármely szegleté-
ben vagy bárhol a világon? Képe-
sek vagyunk-e Ady Endrével 
együtt liberálisan innovatívak 
lenni, és kimondani őszintén a vé-
leményünket minden helyzetben, 
tiszteséggel és alázattal, senkit 
sem sértve, és ezáltal kivívni a be-
tegeink és a közösség elismerését? 
Képesek lesztek ti, fiatalok, más 
irányt szabni, jó irányt követni és 
kitartani, és bárhová is visz a szél, 
megjegyezni és tudni, hogy a gyö-
kereink itt vannak, hogy itt még 
mindig születnek magyar gyere-
kek, és feladatunk, kötelességünk 
a betegek ellátása mellett, a politi-

kai és oktatói közösségünk össze-
tartása mellett, vigyázni arra is, 
hogy mindig jöjjön abból a gyö-
kérből egy tápláló, magyar nemze-
tet fenntartó erő. Én úgy 
gondolom, hogy képesek vagytok 
erre! – szólt bizakodóan a végző-
sökhöz dr. Vass Levente, majd rö-
viden ismertette a számos 
támogatási lehetőséget, amelyek-
kel a Studium Prospero Alapítvány 
felkarolja a rezidenseket, valamint 
a pályakezdő egészségügyi szak-
embereket. 

Nem a siker vetíti elő  
a boldogságot, hanem  
a boldog ember lesz sikeres 

Dr. Kolcsár Melinda egyetemi 
docens szívhez szóló gondolatok-
kal tarisznyálta fel a leendő gyógyí-
tókat, mint rámutatott, ebben a 
teljesítményorientált világban sike-
resnek azt az embert tartják, aki va-
lami kimagaslót ért el, például egy 
nagyon szép házat épített, a legme-
nőbb autót vásárolta meg, mini-
mum egy jachtja van, felfedezett 
már valamit, amiért elismerésben 
részesült, jó munkahelye, jó fize-
tése van, vagy aki diákként átmegy 
a legnehezebb vizsgán, jól szerepel 
a rezidensvizsgán, az állásinterjún, 

helyet szerez a doktori iskolában. – 
De nem ez a siker! A siker az út és 
az úton levés élménye, azé az úté, 
amit az ember kiválasztott és amin 
kitart, úgy, hogy tudja, jó helyre 
fog érkezni. Ezen az úton az ember 
önmagát tudja adni, kinyílik, fejlő-
dik, tapasztalatokat szerez, má-
sokra figyel, és megtapasztalja, 
hogy őrá is odafigyelnek. A bol-
dogság az, amit orvosként akkor ta-
pasztalnak meg, amikor belevetik 
magukat a munkába, mindent oda-
adnak magukból, akár kockázatot 
is vállalnak, és megoldják a felada-
tot. Nem azt tűzik ki célul, hogy 
ötezer beteget megvizsgálnak félé-
vente, vagy háromszáz szívműtétet 
hajtanak végre, egyszerűen csak 
naponta, apró élményeket szerezve 
az úton, tapasztalatokkal gazda-
godva érzi boldognak és sikeresnek 
magát az ember. Az az érzés, ami-
kor a mikroszkópba nézve, vagy a 
műtőasztal mellett állva kizárom a 
világot, kíváncsian várom a bete-
gem leletét, hogy hogyan alakul a 
sora, és vele együtt örülök a gyó-
gyulásnak, és ha mást nem tehetek, 
legalább megszorítom a kezét. Ez a 
boldogság! Nem a siker vetíti elő a 
boldogságot, hanem a boldog 
ember lesz sikeres – hangzottak el 

dr. Kolcsár Melinda megszívle-
lendő szavai. 

A végzősök nevében Varga 
László általános orvosis hallgató, a 
Marosvásárhelyi Magyar Diákszö-
vetség leköszönő elnöke búcsúzott. 
Mint mondta, az egyetemen töltött 
közel hetven hónapban kis sziva-
csokként szívták magukba a tudást, 
a tapasztalatokat, valamint az öröm-
mel, olykor búval átitatott pillanato-
kat. Felevenítette azt az időt, amikor 
friss orvostanhallgatókként az óra-
rend útvesztőiben próbáltak eliga-
zodni, az első szesszió kihívásait, a 
járvány szülte nehéz időszakot, a 
könnyes búcsút, az üresen kongó 
termeket, ami először szabadságnak 
tűnt, aztán börtönné vált, az online 
térbe szorulás nehézségeit. De 
mindemellett úgy távoznak, hogy 
magukkal viszik a közös élménye-
ket, egy-egy tanári jó tanácsot, egy-
egy kedves mosolyt a kollégák 
részéről. – Bár ez búcsú, valójában 
egy új kaland kezdete – biztatta le-
endő kollégáit Varga László. 

A színvonalas ünnepséget művé-
szi műsor, valamint az oklevelek, il-
letve az emlékdíjak átadása zárta, 
majd a végzősök letették a hippok-
ratészi esküt, és közösen énekelték 
el a himnuszt.  

„Az ember szolgálatára vállalkoznak”
(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Menyhárt Borbála

Szándéklevelet írtak alá a katasztrófavédelem és a NATO katona-egészségügyi kiválósági központ vezetői 
Fontos a jó katonai-polgári együttműködés 

A Maros megyei prefektúrán 
tegnap írták alá azt a szán-
déklevelet, amellyel megerő-
sítették az országos 
katasztrófavédelem (DSU) és 
a budapesti NATO katona-
egészségügyi kiválósági köz-
pont (NATO MILMED COE) 
közötti együttműködést, 
immár nemcsak a katonai, 
hanem a civil oldalon is. A do-
kumentumot a DSU részéről 
dr. Raed Arafat államtitkár, a 
kiválósági központ részéről 
dr. Fazekas László orvos ezre-
des, igazgató látta el kézje-
gyével.  

Amint dr. Raed Arafat, a 
SMURD alapítója hangsúlyozta, 
Románia elsőként hívja meg a bu-
dapesti NATO kiválósági központ 
szakembereit, hogy értékeljék a 
civil katasztrófavédelmi rendszert, 
hogy megfelel-e a NATO-standar-
doknak. „Katonai téren az együtt-
működés régóta tart, ezúttal viszont 
fontosnak tartottuk, hogy a civil 
részt is értékeljék, úgymint a maros-
vásárhelyi SMURD-ot, a megyei 
mentőszolgálatot, az ezekhez tar-
tozó infrastruktúrát – a mentőautó-

kat, a helikoptert, a felszereltséget. 
A kedden elkezdődött értékelés után 
a nemzetközi csapat Neamţban 
folytatja tevékenységét, majd Buka-
rest következik. Szeretnénk tudni, 
hogy hol tartunk más országok ka-
tonai helyzetéhez képest. A civil be-
avatkozások (tűzoltás, balesetek, 
tömegkatasztrófák) mellett a pol-
gári-katonai együttműködés is na-
gyon fontos” – nyilatkozta dr. Raed 
Arafat. 

Dr. Fazekas László orvos ezre-
des, a NATO budapesti katona-
egészségügyi kiválósági 
központjának igazgatója újságírói 
kérdésekre elmondta, a Budapesten 
és Münchenben működő központ 
alapvetően négy területen aktív: a 
kiképzés, képzés, a tapasztalatfel-
dolgozás, a koncepciófejlesztés és a 
doktrínafejlesztés terén. „Amiben 
különbözünk a többi NATO kiváló-
sági központtól, hogy az említette-

ken túl még a haderő egészségügyi 
védelmével is foglalkozunk, ami 
magába foglalja a megelőző orvos-
lást, a járványügyi ellátást, az 
egészségügyi felderítést. Hogy 
miért most került sor e szándéknyi-
latkozat aláírására? Gyakorlatilag 
semmi különös oka nincsen, hiszen 
hosszú együttműködést folytatunk 
a romániai katasztrófavédelmi igaz-
gatósággal, és valószínűleg most 
jött el az ideje annak, hogy ezt írás-
ban is rögzítsük. Az együttműködés 
kiterjed mind a kollektív, mind az 
egyéni kiképzésekre. Ami a kollek-
tív kiképzéseket illeti, a NATO ki-
válósági központjának nagyon 
fontos egy egészségügyi hadgya-
korlat-sorozat, amit kétévente ren-
dezünk meg, és ezen rendszeresen 
– és eredményesen – részt vesznek 
a román kollégák a katasztrófavé-
delmi igazgatóságról. Így tudjuk az 
egyik alapvető célunkat is teljesí-
teni, hogy együttműködjünk a civi-
lekkel stresszes szituációkban, 
amilyen egy háborús vagy egy szi-
mulált háborús helyzet. Most kezd-
tük az együttműködést a NATO 
egészségügyi értékelési rendszeré-
ben, először végzünk értékelést 
civil képességekkel kapcsolatosan, 
ami nagyon fontos, és ehhez itt 
kezdtünk hozzá Marosvásárhelyen. 

Ez magába foglalja a személyi állo-
mány, az eljárások és a felszereltség 
értékelését, lehetőleg gyakorlati kö-
rülmények között. A cél, hogy 
magas NATO-standardoknak meg-
felelő egészségügyi ellátást kapjon 
minden egyes NATO-katona, bár-
hol kerül bevetésre. Alapvető lépés, 
hogy ezt civilekkel együtt csináljuk, 
ugyanis civilek nélkül a katonai ké-
pességek mindig elfogynak egy idő 
után háborús helyzetben. Emellett 
együttműködésünk kiterjed a virtu-
ális valóság használatára a kiképzé-
sek terén, ami szintén nagyon 
fontos, hiszen sok olyan dolgot tesz 
lehetővé, amire nincs elég erőforrá-
sunk. A virtuális valósággal sokkal 
hatékonyabb kiképzéseket lehet 
végrehajtani, mint korlátozott 
számú, egyéni vagy kollektív kép-
zéseken való részvétellel. Ez az 
egészségi értékelési rendszer nem-
csak a tábori, azaz a csapat egész-
ségügyi ellátását értékeli, hanem a 
klinikai oldalt is, tehát a kórházi 
részt, és ez itt is így történt: a kivo-
nuló egységek, vagyis a SMURD-
gépjárművek és a helikopteres 
egység mellett a kórház sürgősségi 
ellátó részét is értékeltük” – tette 
hozzá dr. Fazekas László. 

Az értékelés eredményeiről szóló 
jelentést a későbbiekben ismertetik. 

Antalfi Imola 

Dr. Raed Arafat és dr. Fazekas László                                                                  Fotó: Antalfi Imola
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Tamási Áron (Farkaslaka, 
1897. szept. 19. – Budapest, 
1966. máj. 26.) pályakezdését 
a katolikus hit, a székely ha-
gyományok és az avantgarde 
egyszerre határozták meg, de 
fő ihletforrása, életszemléle-
tének alapja mindvégig a „ne-
hezen élhető”, ám annál 
becsesebb szülőfaluja, Far-
kaslaka maradt.  

Szülőföldjén tanulta meg a gyak-
ran igen komor valóság tiszteletét, 
de a kifogyhatatlan tréfálkozás és a 
konokul bátor igazmondás gyógyító 
írói fortélyait is. Amikor kilencéve-
sen puskagolyóval ellőtte bal hü-
velykujját, szülei elhatározták, hogy 
nem földművelésre szánják, hanem 
taníttatják. Így történt. Székelyud-
varhelyen járt gimnáziumba, a há-
ború miatt hadi érettségit kellett 
tennie (Gyulafehérváron), majd az 
olasz fronton találta magát. A há-
ború után Kolozsváron végzett Ke-
reskedelmi Akadémiát, majd 
banktisztviselőként kezdett dol-
gozni. Huszonhat évesen, 1923 nya-
rán kivándorolt Amerikába, alkalmi 
munkái mellett ott írta meg első re-
gényét, a Chagall-lian lebegtető, já-
tékosságot és kesernyés 
valóságelvet egymásba oldó Szűz-
máriás királyfit. 1926 májusában 
hazatért; akkorra már kész író volt 
„mindkét” magyar hazában. Az er-
délyi magyar közélet és irodalom 
egyik fő szervezőjévé vált. 1944-
ben Budapestre utazott, az ostromot 
Bajor Gizi házában vészelte át fele-
ségével, aztán a fővárosban maradt, 
ott vett részt az élet újraszervezésé-
ben. 1945 és 1947 között képviselő 
volt a Magyar Nemzeti Parasztpárt 
színeiben. 1949-től kezdve minden 
közéleti tisztségből kiszorult, nem 
közölt semmit, csak a Sztálin halála 
utáni enyhülést követően, lassan-
ként. 1956. december 28-án Tamási 
Áron fogalmazta meg a magyar 
írók nyilatkozatát a forradalomról; 
tulajdonképpen már december 2-án 
megírta a Gond és hitvallást. Bölcs 
és bátor hűségnyilatkozat volt ez a 
forradalom mellett. Kétszázötven 
író helyeselte Tamási írását és elfo-
gadta közös állásfoglalásul, öten 
tartózkodtak, nyolcan szavaztak el-
lene. A november 4-én kezdődött 
szörnyű megtorlás és a háború utáni 
szovjet megszállás borzalmairól Ta-
mási Áron Gond és hitvallása nem 
hallgatott. A székely „furfangú” író 
elég bátor volt, hogy szenvedésről, 
sebekről és a gyógyulás áhításáról 
beszéljen: 

„Itt állunk az októberi szabad-
ságharc véres halmán, melyet egy 
nép reménye ostromolt. Ha egy év-
tizedre visszatekintünk erről a ha-
lomról, szenvedőnek és 
vágyakozónak látjuk a népet. Szen-
vedett, mert korának eszméit, me-
lyeket tíz év előtt reménnyel 
üdvözölt, idegen formában és zsar-
noki módon akarták életévé tenni. A 
hosszú kényszer alatt kiújultak ter-
mészetesen a történelmi sebek, és 
nemzeti függetlenségét veszendőnek 
látta. Szenvedő és igaztalan sorsá-
ban gyógyulásra áhítva vágyako-
zott, s nemzetté lenni sóvárgott.” 
(részlet a Gond és hitvallás második 
bekezdéséből).  

Az Ábel-trilógia (1932–1934)  
méltán a magyar irodalom fényesen 
kiemelkedő remekműve, de a világ-
irodalom is csak jól járhat vele – 
lengyelre a második világháború fo-
lyamán már lefordították. Betegség-
gel és gyógyulással, halállal és 
orvosokkal kapcsolatos epizódot 
bőven találunk a trilógiában, a triló-
gia első részében különösen sokat. 
A legelső fejezetben, amikor ottho-
nukban a kukoricát szorgosan mor-
zsoló kamaszlegényt, Szakállas 
Ábelt hazaérkező édesapja vízért 
küldi, a fiú indul, bár igen fájlalja 
jobb talpát, mivel vasszeg sértette 
volt fel. És máris kezdődik az 
évődő-tréfálkozó, kedves és ko-
moly beszélgető játék apa és fia kö-
zött, mely a nevelés, de 
egyben a családi együttlét 
fontos része, és még ennél 
is több: játék, gyakorlás, ta-
nulás, jellemformálódás, 
összekovácsoló közös él-
mény egyazon erkölcs 
jegyében. Ábel a kártyákkal 
(vedrekkel) kezében még 
elnézegeti bepólyált lábfe-
jét, és mielőtt elsántikál ví- 
zért, aminek visszafele na-
gyobb részét kilocsogtatja 
majd, így indítványoz sérült 
lába számára egy kis figye-
lembe vételt:  

„– Ha nekem valamikor 
fiam talál lenni, s annak a 
lába fájni is talál, s ha én az 
erdőn leszek, s onnét haza-
jövök, akkor nekem az első 
dolgom az lesz, hogy meg-
kérdezem tőle: hát mit mond a 
lábad, Ábel? 

Jól tettem, hogy szóltam, mert 
egy kicsi szégyen meglebbentette 
apámot. 

– Tán nem fáj attól fogva 
örökké? – kérdezte általában. 

– Ha nem fájna, akkor kicsi buba 
volna – feleltem én is a pólyára cé-
lozva, s még hozzátettem: – De 
mivel sohasem sír, azt kell gondol-
nom, hogy a fájás miatt van annyi 
pókarongy között.” (Ábel a renge-
tegben, Első fejezet) 

 

Keserű leckék viharos  
gyorsasággal 

Hargitai erdőpásztorkodása a 
munkára és hitre nevelt életvidám 
kamaszlegényt óriási tempóban ér-
leli önálló, szabadon gondolkodni 
és cselekedni tudó felnőtté. Igaz, 
hogy Ábel viharos gyorsasággal 
kapja élete keserű leckéit is. A har-
gitai erdészkunyhó egészségtelenül 
rozoga és mocskos hely, ahol a leg-
utolsó pásztor, a „borzsovai vén-
ember” gombamérgezésben halt 
meg. Az erdőcsősz posztján csak 
hűséges kutyája maradt hátra, akit 
Ábel és édesapja vészesen kié-
hezve és elhagyatva talál a viskó-
ban, ahol egyelőre a leginkább 
használható dolog a friss levegő… 
A frissiben Bolha névre újrakeresz-
telt kutyát Ábel pár nap alatt visz-
szakúrálja az életbe. E gyógyítás 
apja tanácsa nélkül azonban  
rosszul indulna és végződne, hi-
szen ha Ábel azonnal kenyeret 
etetne a hosszú napok óta gazdáját 
sirató, eledelt nem látott 

kutyával, abba szegény bele is 
halna: 

„Egy eléhezett, szomorú kutya. 
Ott feküdt valami gyenge széna-

vackon, s még annyi ereje sem volt, 
hogy felkelhetett volna, amikor bé-
mentünk hozzá. Legtöbb volt, amit 
tett, hogy a fejét felemelte valamics-
két, s úgy nézett hol engemet, hol 
apámot, akár a haldokló, aki nem 
tudja, hogy kettőnk közül melyik az 
Isten. A színe nem volt éppen veres, 
amilyennek a bégyűlt fényben az 
ablakon keresztül láttuk, hanem in-
kább barna. A teste az éhség pusz-
tításai után is elég nagynak látszott, 
de abban sok része volt a gyapjának 
is, amely gazdag rendetlenségben 
takarta. 

Úgy álltunk mellette, mint a 
beteg ágya mellett. 

– Maga az Isten rendelte nekem 
ezt a kutyát – szólaltam meg végre. 

– Ezt ő, abba betegedett belé – 
mondta apám. 

– Ne vessek neki egy darab ke-
nyeret? 

– Még csak az hiányzik! – ellen-
kezett apám. – Hiszen azzal a szik-
kadt gyomrával estig beléhalna a 
kenyérevésbe. Hanem mindjárt vizet 
melegítünk s belé puliszkalisztet: s 
azt adjuk neki lagymatagon.” (Ábel 
a rengetegben, Első fejezet)  

 

A kórháznak minősített új  
otthon  

A hargitai erdőpásztori ház és 
környéke alaposan kitakarítva, át-
rendezve és karbantartva jóval ba-
rátságosabbá válik. Ábel boldog 
humorral kórháznak minősíti új ott-
honát, amikor a csíkszeredai bank-
igazgató Bolha „származásáról” 
érdeklődik („itt volt ebben a kór-
házban”). A lelki-érzelmi és szel-
lemi növekedés helyszíne 
ideig-óráig menedéket nyújt a sűrűn 
becsapó váratlan kihívások és ve-
szélyek ellen. Az önismeret, a gon-
dolkodás színhelyévé válik, ahol a 
munkáslétbe és magányba egy csa-
pásra belehelyezett fiú először ta-
pasztalja meg, hogy a természet 
körforgása mennyire befolyásolja 
az ember testi-lelki állapotát. A tél 
közeledte még a mindig vidám, 
„villámló” eszű fiút is lehangolttá 
és bágyadttá teszi:  

„mintha gyermeket kellett volna 

szülnöm. A kezem nehéz volt, mint 
az ólom, s a fejem is olyan, mintha 
zavaros vízzel lett volna teli, s nem 
jóféle ésszel. 

El is gondoltam ott magamban, 
ahogy nehéz csutak módjára ültem, 
hogy mégis gyenge portéka az 
ember, hogy ennyire hatalma alatt 
áll az időjárásnak. Tavasszal fel-
kunkorodik és kinyílik, mint a virág; 
nyáron dalolva borul termésbe, s 
nem győzi szaporítani a pénzérő 
dolgokat, úgyszintén saját magát is; 
aztán ilyenkor, ősz farka felé, egy-
szerre kifogy az olaj belőle, mint a 
motorokból, s csak áll a kerekeivel 
és a sípjával s egész szerkezetével, 
mint valami haszontalanság.” (Ábel 
a rengetegben, Második fejezet) 

  

Ábel és a csendőr 
A megfagyás ellen egy ízben 

népi mondóka siet hősünk segítsé-
gére, miszerint: „Ha megfagyna 
kezed-lábad, / Hóval dörzsöld, mert 
feltámad.” Ábel a Hargitán az em-
berséget úgy megtanulja, hogy le 
tudja győzni saját természetét, hogy 
mások gonoszságával szemben el-
lenállóbb lehessen. Igaz, a házába 
„befészkelő” Surgyelán csendőr 
„kelengyéje”, vagyis a bolhák és 
tetvek magukévá teszik a tábori 
ágyat, és Ábel tejet adó kedves 
kecskéje életét sem tudja megvé-

deni a falánk csendőr puská-
jától: mert akkor nagybetegen 
fekszik, miután a dögevő sas 
húsából enni kényszerítette 
Surgyelán… Valószínű, a 
gondviselés is közrejátszik 
Ábel betegségében, mert ha 
egészségesen az ártatlan 
kecske védelmére kel, talán 
nyílt erőszakkal az ő baját is 
ellátja Surgyelán. A dögevő 
sas maga a betegség jelképe 
lesz Ábel gondolkodásában, 
mert Ábel hisz az isteni tör-
vényben és a jóságban, így a 
bántást, a kegyetlenkedést 
nem pusztán gonoszságnak, 
hanem egyenesen kórnak 
véli. A csendőr lőtte sas meg-
öli a macskát, kikaparja Bolha 
kutya félszemét, és közvetve 
a kecske halálát is lehetővé 
teszi: pusztultában is kórt 

okoz. A sasmadár húsa alig árt meg 
a bivalyerős Surgyelánnak, ugyan-
akkor erős gyomorfertőzést okoz 
Ábelnek, aki napokig lábra sem tud 
állni. Hol a hideg rázza, hol forró-
ság önti el, rémálmaiban pedig 
megsejti az akkor otthon bekövet-
kezett tragikus eseményt, édesanyja 
halálát.  

Tamási regényének meseszerűsé-
gével összhangban, Ábel akkor sem 
árt másnak, amikor ravasz leckét 
akar adni a kissé nyegle bankhiva-
talnoknak. Kecskeganéból és kecs-
ketejből szeplő elleni krémet készít 
neki… és csodák (és a természet-
gyógyászat) csodája, a krém nem 
árt, de használ! A rabló Fuszulánnal 
szövetkező Surgyelán otromba tá-
madását azonban a méltatlankodás 
indulatát szelíd részegségbe fojtó 
édesapjával kettesben alig győzi a 
fiatal Ábel.   

Márkuson nem tud segíteni 
A szegény talált gyermekből fel-

serdült Márkust, akit a csíksomlyói 
ferencesek karoltak fel, Ábel gyó-
gyulni és erősödni hívja fel a Har-
gitára. A tüdőbeteg Márkus állapota 
javul, arca kikerekedik, boldognak 
és erősnek érzi magát. Ráadásul, 
amikor a két gaztevő ismét a hargi-
tai erdőpásztorházba kérezkedik, 
Márkus úgy tud beszélni hozzájuk, 
hogy megtéríti őket! A két gonosz 
távoztában egyenesen a rendőrségre 
megy: jelentkezni, hogy elnyerjék 
méltó büntetésüket. A Hargita cso-
dája a tbc-t mégsem tudja hatástala-
nítani: miután Márkus hóbuckákat 
ugrik, hogy gyógyultát megmutassa 

Ábelnek, szervezete összeomlik, 
vért köhög, és barátja karjai közt ki-
leheli ártatlan, jó lelkét.  

 

Azért vagyunk a világon… 
Ábel az országban egy vándor 

fogorvos segédjéül szegődik, és 
székely esze révén felvirágoztatja 
Garmada doktor szakmai életét: a 
fogorvos a vonaton bárkinek fogat 
húz kedvezményes áron, s a reklá-
mot a foghúzás kellemes és előnyös 
voltáról Ábel szolgáltatja… lebuká-
suk elől is kedélyes egyetértésben 
menekülnek vissza a székely kisvá-
rosba, ahol aztán sok kaland után 
Ábel újságíróságra biztatja a dok-
tort. Özvegy édesapja balul sikerült 
második házasságát látva Ábel a 
tengerentúlra futamodik. Utazása 
nem kéjutazás, annál több keser-
nyés tapasztalattal jár. Az újvilág-
ban, egy bányavároskában, az 
egyszer végre ígéretesnek tűnő új 
munkahelyére érkezve, Ábel tanúja 
lesz töpörödött főbérlője halálának 
és az e körüli tolongásnak. Sikerül 
orvost hívnia – egy néger orvost, 
aki tanúsíthatja az öregasszony ha-
lálának természetes beálltát. Ábel-
nek azonban munkahelyén rögtön 
felróják, hogy négerekkel barátko-
zik. A trilógia egyik kulcsgondolatát 
is néger ember szolgáltatja a szer-
zőnek, azt tudniillik, hogy „azért 
vagyunk a világon, hogy valahol 
otthon legyünk benne”.  

 

Gyógyító szeretettel  
Az egészség – test, szellem, lélek 

és életvitel harmóniája – Tamási 
Áron minden művében hangsúlyo-
san ábrázolódik, vagy úgy, mint je-
lenvalóság, vagy úgy, hogy éppen 
elillan vagy nagyon hiányzik. A 
Harmat és vér (1957) egészséges, 
fiatalos nagyapója, Páll Mózsa 
egyetlen hajnalban őszül meg: mia-
latt ártalmatlanná teszi a ház előtti 
vályúnál vizet szürcsölő vadkant. 
Mert addig kell szembenéznie a 
vaddal és sakkban tartania, míg 
gyanútlanul odabóklászó kisunoká-
ját (sic!), Györkét a gyermek meg-
ijesztése nélkül kellő lélekjelenléttel 
meg tudja kérni, hogy rezzenetlen 
csendben nyújtsa oda neki a fej-
szét… A harmattal, reggelre Mózsa 
haja hófehér lesz, de megmentette a 
családot, indulhat az új nap. A szé-
kely sors évezredes nehézségeihez 
szoktatott, „kemény” embereiről 
kevesen írtak annyi őszinteséggel, 
annyi hittel és élettisztelettel, annyi 
hibákat is láttatóan gyógyító szere-
tettel, és ráadásul annyi keservet 
csillapító, felszabadító, olykor 
könnyekkel feloldozó humorral, 
mint Tamási Áron.  

Világirodalmi mértékkel mérve 
is, Tamásinak az elsők között a 
helye, hiszen a huszadik század 
sűrű sötétjét olyan történelmi és mi-
tikus parafrázisokkal lyuggatja át, 
mint a Himnusz egy szamárral, a 
Rendes feltámadás vagy a Júdás 
című novellák, amelyekben a ke-
resztény szimbólumok profán kör-
nyezetre alkalmazva újrarendezik a 
meghiúsult Rend hazugsággal, csa-
lással és csalódással bélelt „kórter-
meit”. Az olasz hadifogságból 
hazatérő Demetert a felesége „nem 
győzte várni”, csupán e frappáns 
népdalsort hagyja neki hátra.  
Demeter pedig, mindenéből ki-
fosztva és minden beletörődő em-
bert megbotránkoztatva, egy 
„táltos” szamárral mégis új életet 
kezd!      

„virágos bőséggel fakad belőle a 
beszéd; vaskos móka és áhítat; földi 
ízek s a mindenségen átnyújtózó ha-
sonlatok úgy fordulnak egymásba 
nála, mint egy szövetnek játékos két 
színe. Senki sem libegtette úgy a 
mesét a nyelve hegyén, mint ő.” 
(Németh László: Tamási Áron: Er-
délyi csillagok, 1930) 

Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi

Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (40.) 
Tamási Áron gyógyító írói fortélyai 

Tamási Áron 1928-ban

Kiss Zsuzsánna  
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A 2024-es esztendő kettős ünnep a 
marosvásárhelyi Szent Kozma és 
Szent Damján katolikus templom plé-
bánosa, Balázs Ferenc számára, aki 
életének 60., pappá szentelésének 35. 
évi jubileumát ünnepelte az idén áp-
rilisban. Az ünnepi szentmise kereté-
ben elhangzott a hálaadás az isteni 
kegyelemért, a Jóistentől kapott min-
denféle ajándékért.  

Hívei kérésére emlékezünk meg a két ese-
ményről, hiszen míg a város központjában 
lévő templomokról sok szó esik a sajtóban, a 
Tudor lakónegyed félreeső részén, a Csereal-
ján 2000-re felépült 4-es számú plébániát job-
bára a környéken, a negyedben lakó római 
katolikus hívek ismerik. Holott magasba törő, 
érdekes építészeti megoldással elkészült ha-
rangtornya azonnal magára vonja a figyel-
met, amikor az arra járó megpillantja a 
mellékutca sarkán álló épületet, amelyet szé-
pen gondozott kert vesz körül.  

A Lestyán Ferenc főesperes-plébános által 
a Nagyhegyszőlő utcában, a Minoriták sző-
lőjében elkezdett templomépítés Hadnagy 
Judit tervéből kiindulva ezen az új helyen, a 
Bodoni Sándor utca 2. szám alatt valósult 
meg, majd a felépült templomot 2001. szep-
tember 25-én dr. Jakubinyi György érsek 
szentelte fel.  

A névadók szenvedéstörténete 
Mivel ritkán fordul elő, hogy Szent Koz-

máról és Damjánról templomot nevezzenek 
el, már az előcsarnokban több nyelven olvas-
ható a két szent története, akik az önzetlen 
gyógyításnak szentelték életüket. Ünnepük a 
liturgikus könyvek szerint szeptember 26-án 
van. 

A szenvedéstörténetükről szóló legendából 
kiderül, hogy Arábiában született ikrek vol-
tak. Az orvoslás tudományát Szíriában tanul-
ták, majd Égé városában telepedtek le, ahol 
buzgó keresztényekként soha nem fogadtak 
el pénzt sem a gyógyításért, sem a gyógysze-
rekért. Jóságuk és prédikálásuk hatására 
sokan megtértek. A Diocletianus-féle első ke-
resztényüldözéskor az ingyen gyógyító apos-
tolokat bíróság elé állították. Mivel hitüket 
nem voltak hajlandók megtagadni, megpró-
bálták őket megölni: először megkötözve a 
tengerbe vetették, de a kötelek a vízben kiol-
dódtak, és ők kiúsztak a partra; máglyát gyúj-
tottak alájuk, de a lángok nem tettek kárt 
bennük; oszlophoz kötötték őket és nyíllal 
lőttek rájuk, de a nyílvesszők nem találtak 
célba. Végül karddal fejezték le mindkettőjü-
ket. A késő középkorban Kozmát gyakran az 
orvosok, Damjánt a gyógyszerészek védő-
szentjeként ábrázolták, talárban, kezükben 
orvosságosedénnyel, mozsárral és a törővel. 
Első templomukat sírjuk fölé emelték, tisz- 
teletük hamar elterjedt, 1260-ban Párizsban 
a sebészek első kollégiuma védőszentül vá-
lasztotta őket. A magyar Szent Korona bal ol-
dalán Szent Kozma, jobb oldalán Szent 
Damján képe látható – olvashatjuk élettörté-
netükről. 

A különleges hangulatú  
templom  

Az előtérben Balázs Ferenc plébános 
fogad, ő mutatja be a korszerűen berendezett 
templomot, amelynek üvegablakain a dél-

utáni napfény szinte életre kelti a megmintá-
zott szent királyainkat, a lourdes-i Szent Ber-
nadettet, túloldalon az egyházi elöljárókat, az 
ablakok alatt pedig a kivitelezést támogató 
család nevét olvashatjuk. Első látásra meg-
lepő a szentély berendezése is: öreg fa ketté-
vágott törzse tartja a szegekkel felfogott 
keresztet a feltámadt és megdicsőült Krisztus 
testével. Az aszimmetrikusan elhelyezett ol-
tárt és az ambót, ahonnan a szentmise elhang-
zik, félkör alakban veszik körül a padok. A 
felfelé táguló tér már-már a végtelenség ér-
zetét kelti a látogatóban, aki először lép be 
ebbe e különleges épületbe, ahol a névadó két 
szent portréja fából kifaragva az orgona előtti 
mellvédet díszíti.  

Balázs Ferenc plébános –  
Ditrótól Gyulafehérvárig  

A templom megtekintését követően, amely 
fantáziadús alkotók különleges munkáját di-
cséri, Balázs Ferenc plébános irodájában 
kezdjük a beszélgetést, amelynek végén meg-
tekintjük az ajtók mögött rejlő többi látniva-
lót is.  

Először is az idén ünnepelt két évfordulós 
esemény előzményeire, kezdetére szeretnék 
választ kapni. 

– Honnan indult, és hogyan alakult ki von-
zódása a papi pálya iránt? – kérdeztem a plé-
bánostól. 

– Ditróban születtem 1964-ben. Édesapám 
Balázs Ferenc, édesanyám Szőcs Mélik Juli-
ánna, egyetlen fiútestvérem, aki nálam hat 
évvel idősebb volt, sajnos már meghalt.  

Elemi és középiskolai tanulmányaim egy 
részét szülőfalumban végeztem. Gyermek-
ként sokat jártam ministrálni a bátyámmal 
együtt, de nem lett pap belőle, pedig a szü-
leim azt szerették volna. Úgy látszik, hogy a 
kisebbek fiú kapta a „meghívást”. 

– Hogyan?  
– Az Úristen valamilyenképpen megérinti 

az embert. Én azt mondom, hogy az életben 
nincs szerencse, hanem minden gondviselés. 
Az Isten vezeti az embert, ő irányítja, és em-
bereken keresztül szólít meg. Gyermekként 
szerettem templomba járni, a papok körül fo-
rogni. A tíz osztályt a szülőfalumban végez-
tem, majd felvételiztem a 
gyergyószentmiklósi Salamon Ernő középis-
kolába. A nyári vakációban a kollektív gaz-
daságban dolgoztam, mert gyűjteni kellett a 
pontokat, hogy ne vegyék el a szüleimtől a 
15 ár „pityókaföldet”. Jött az aratás ideje, a 
behordott búzát, gabonát válogatni, forgatni 
kellett. Amikor egy-két hét volt még az isko-
lakezdésig, az asszonyok mondogatni kezd-
ték: – Te gyermek, annyit ministráltál, 
forogtál a papok körül, el kellene menned a 
kántoriskolába, sokat tanulnál ott. A tanácsot 
megfogadtam, és beiratkoztam a gyulafehér-
vári Teológiai Líceum (Kántoriskola vagy 
Kisszeminárium) XI. osztályába, ahol 1982-
ben érettségiztem. Az érettségit követően év-
folyamtársaimmal együtt kilenc hónapra 
katonának vittek Zilahra. 1983 őszén iratkoz-
tam be a Gyulafehérvári Hittudományi Főis-
kolára, és 1989. június 25-én a boldog 
emlékű dr. Jakab Antal megyés püspök szen-
telt pappá a gyulafehérvári székesegyházban 
21 társammal együtt. Akkor hat volt, ma már 
hétéves az egyetemi képzés, mert van egy 
szabad év. Negyedév után a kispapot kiküldik 
gyakorlatra plébániákba, egy fél évet városra, 
egy fél évre falura, hogy megismerje a pasz-
torációs tevékenységet. Oktatja a gyerme- 
keket, minden tevékenységbe besegít,  

tapasztalatot gyűjt, hogy lássa, miről is szól 
egy papnak az élete. Ha nem tetszik, amit ta-
pasztalt, akkor még abba lehet hagyni a főis-
kolát.  

Mise a szülőhelyen,  
segédpapi megbízatások 

– A már pappá szentelt Balázs Ferenc szá-
mára hol volt az első állomás?  

– Az első ünnepélyes szentmisémet szülő-
helyemen, a ditrói Jézus Szíve-templomban 
mutattam be 1989. július első vasárnapján.  

– Milyen utat tett meg Marosvásárhelyig? 
– 1989–1990-ben, a forradalomnak neve-

zett rendszerváltás idején segédpap voltam 
Kézdivásárhelyen, a Kanta utcai plébánián. 
1990–92 között áthelyeztek Gyimesközép-
lokra segédlelkésznek, 1992 augusztusától 
egy évet Szászrégenben, majd négy éven át 
(1993–97 között) Kolozsváron a Szent Mi-
hály-templomban segédlelkész és az akkori 
Római Katolikus Líceum első végzős osz-
tályának három évig osztályfőnöke és vallás-
tanára voltam.  

Időközben plébánosi vizsgát tettem, és a 
püspök kinevezett a Kis-Küküllő menti 
Szentdemeter plébánosának, ahova Egrestő, 
Kiskend, Nagykend, Balavásár, Kelemen-
telke, Szásznádas, Pipe, Kóród, Kóródszent-
márton, Fületelke római katolikus vallású 
lakói tartoztak. 1997–2010 között ingáztam 
az említett falvak között.  

– 13 éven át nem lehetett könnyű kilenc 
falut ellátni, még akkor sem, ha kevés volt a 
katolikus hívek száma. 

– Soha nem voltam otthon, de fiatalon bír-
tam a terhelést, mert a kezdő paptól elvárják, 
hogy vidéken, és ebből legalább öt évet szór-
ványtelepülésen is szolgáljon. Zsinati szabály 
szerint 15 év után a pap ajánlja fel a püspök-
nek, hogy máshol is vállal pasztorációs mun-
kát.  

Kinevezés, megvalósítások  
 Mivel megvolt a plébánosi vizsgám, kér-

vényeztem a Marosvásárhelyen megüresedett 
helyet, és 2010. augusztus 1-től vagyok a cse-
realjai Szent Kozma és Damján-templom plé-
bánosa. 

– Kinek az idejében épült a templom? 
– Nagy József plébános kezdte építeni, 

Papp László plébános folytatta, utánuk Braun 
Jenő következett, aki 2010 márciusában meg-
halt. A hely megürült, és mivel írásban kér-
tem, hogy helyezzenek ide, meg is történt.  

– Szép hely ez a plébánia, de tudom, hogy 

nem könnyű feladat, mert az építkezést soha 
nem lehet befejezni. Gondolom, akkor is vol-
tak még teendők, amikor az áthelyezést meg-
kapta.  

– Én mindenütt szerettem, nekem minde-
nütt jó volt, csak nem mindegy, hogy kilenc 
településen 800 léleknek, itt pedig egyből 
3000-nek lettem a lelkésze. Tennivaló volt-

van bőven – mondja a plébános, és megmu-
tatja a szentély mögött mintaszerűen 
kialakított sekrestyét, amelyet az eredetileg e 
célra tervezett helyen rendbe tettek, és most 
példás rendben sorakoznak a miseruhák. A 
korábban sekrestyének használt helyiség 
pedig a plébános irodája lett, amelyet holland 
jótevőktől kapott elegáns irodai bútorával 
rendezett be. Szerénységére vall, hogy nem 
az impozáns íróasztal mögül válaszolt a kér-
déseimre, hanem az asztal elé tett széken ülve 
szemtől szembe folytattuk a beszélgetést.  

Jubileumi év  
Egy különleges hangulatú templomban  

Balázs Ferenc plébános

Márton Áron püspök – üvegablak

Elsőáldozás, 2023

Bodolai Gyöngyi

(Folytatás a 8. oldalon)
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Ember és állat harmóniája 
Állategészségügyi teendők kánikulában

Még van egy bő hónapunk a nyárból, 
és sokan augusztusban mennek sza-
badságra. Azt már tudjuk az előző új-
ságcikk nyomán, hogy milyen 
ruhában menjünk a strandra, most 
vegyük száma a többi részletet is, 
azaz, hogy milyen fürdőruhák divato-
sak a nyáron, mit vegyünk föléjük a 
strandon, és milyen más kiegészí-
tőkre van még szükségünk: napszem-
üveg, strandkalap és strandtáska.  

Kezdjük akkor a legfontosabb kellékkel, a 
FÜRDŐRUHÁVAL, mely idén is lehet két-
részes, trikini vagy egybedressz.  

A KÉTRÉSZES fürdőruhák klasszikusa, a 
BIKINI még mindig és ismét divat, az egy-
színűtől (fehér, fekete, bézs, neonszínek stb.) 
a mintásig (főleg a virágmintásak és kont-
rasztos csíkosak).  

Emellett látunk különleges szabású kétré-
szes fürdőruhákat is mindenféle kivágással, 
és vannak elöl és oldalt megkötős változatok 
is.  

Azok számára, akik el szeretnék rejteni a 
hasukat, magas derekú bikini vagy TANKINI 
ajánlott. Az utóbbi egy felsőrészből és egy 
magas derekú alsórészből áll.  

Egy másik fürdőruhatípus a TRIKINI, ami 
nem más, mint az átmenet egy kétrészes és 
egy egyrészes fürdőruha között. Tulajdon-
képpen egy kétrészes dressz, melynek felső 
és alsó részét középen vagy oldalt egy anyag-

darab köti össze. Ez a típus is ideális azok-
nak, akik el szeretnék fedni a hasukat.  

A szintén klasszikusnak számító EGYRÉ-
SZES fürdőruha is kötelező alapdarab az 
idén. Ha kivágásokkal van ellátva, vagy egy-
vállú a modell, még trendibb. A lényeg, hogy 
egyedi és feltűnő legyen, viszont önbizalmat 
adjon viselőjének.  

A legdivatosabbak a karcsú, időtlen stí-
lusú, fekete egybedresszek, amelyek minden 
méretben viselhetők. Emellett a színes fürdő-
ruhák is nagyon divatosak, melyek nyárias 
hangulatot keltenek, ugyanakkor kiemelik a 
lebarnult bőrt.  

Viselhetjük a strandon és máshol is, body-
ként, rövidnadrággal es pólóval társítva.  

A legdivatosabb színek a piros, a rózsa-
szín, a zöld, a kék.  

A teltebb testalkatú nők számára készültek 
a PLUS SIZE fürdőruhák, ezek a darabok is 
divatosak és sikkesek, ha a testalkatnak meg-
felelőt választjuk.  

Ebben az esetben is a legfontosabb a ké-
nyelem, de ne féljünk kihangsúlyozni az 
adottságainkat. Például egy retró stílusú für-
dőruha bújtatott dekoltázzsal, vagy egy 
magas derekú fodros bikini is jó választás 
lehet.  

Most vegyük számba, hogy mit viseljünk 
fürdőruhánk fölött a strandon.  

A STRANDTUNIKÁK és -KENDŐK 
közül a legdivatosabb a strandköpeny és az 
áttört díszítésű bohó szoknyák hosszú, köny-
nyű, virágmintás formái, valamint a muszlin-
kimonók.  

Egy túlméretezett, lenvászonból készült 
vagy muszlining is sikerrel helyettesítheti a 
strandköpenyt.  

A STRANDKENDŐK vagy pareók 
ugyanolyan divatosak és praktikusak is, 
mivel gyorsan a csípőnk köré tekerhetjük, és 
ha a megfelelő színt választjuk, szépen kie-
meli a fürdődresszt. Akár egyszínűt, fehéret, 
krémszínűt, színeset vagy bármilyen mintásat 
választunk, divatosak leszünk.  

Egy másik elengedhetetlen ki-
egészítő a strandon a STRAND-
KALAP.  

Idén nem a baseballsapkák 
vagy a szalmakalapok divatosak, 
hanem a „bucket hat”, vagyis 
VÖDÖRKALAP, mely lehet szí-
nes, mintás, virágos, kockás 
vagy akár márkajelzéssel díszí-
tett.  

Egy másik divatos fejfedő a 
kendő, mely többféleképpen 
megköthető.  

Az élénk színű fazonok na-
gyon jól mutatnak sima fürdőru-
hákkal, és nagyon stílusos 
megjelenést kölcsönöznek.  

Egy másik fontos kiegészítő a 
STRANDTÁSKA. 

Idén a legfelkapottabbak a fo-
nott strandtáskák, ezek közül is a 
bőrbetétes modellek, főleg kara-
mell, rózsaszín vagy fekete szín-
ben. Ugyancsak divatosak a 
fonalból készült puha táskák, és 
a kis borítéktáska is.  

Egy másik divatos strandkel-
lék idén a kosár. 

Végül említsük meg az utolsó elemet, 
mely teljessé teszi a nyári megjelenést: a 
NAPSZEMÜVEGET.  

Idén a pilóta- és a nagy méretű macska-
szem szemüvegek helyett a VÉKONY 
RETRÓ szemüvegek a legdivatosabbak, a fe-
kete és kerek szemüvegek arany elemekkel 
szintén trendik, ugyanakkor a világosbarna 
keretek és a világos lencsék is a topon vannak. 

Mit viseljünk a strandon?  

A nyári hónapok megterhe-
lőek kedvenceink, de a vadál-
latok és a madarak számára 
is, ezért fontos, hogy a forró 
napokon fokozott figyelmet 
fordítsunk rájuk és környeze-
tünkre. A július-augusztusban 
előforduló állategészségügyi 
gondokról kérdeztük a Noé 
Bárkája kisállatklinika veze-
tőjét, dr. Pálosi Csabát.  

– Az elmúlt időszak hőmérsékleti 
értékei alapján milyen óvintézkedé-
seket tanácsol a szakember, illetve 
melyek a leggyakrabban előforduló 
gondok, amivel az állatorvosi ren-
delőt a házi kedvencekkel vagy rág-
csálókkal, madarakkal felkeresték? 
– kérdeztük. 

– A nyári hőségben gyakran for-
dultak hozzánk a hőguta, a kutyák 
talppárnáinak égési sérülései, az  
egérárpa vagy az élősködők okozta 
kellemetlenségek miatt. Nem győz-
zük hangsúlyozni, hogy mennyire 
fontos kánikula idején a víz utánpót-
lására figyelni. A legjobb, ha két 
vagy akár több tálkát is megtölt víz-
zel a gazdi, így ha valamelyik elfogy 
vagy felborul, akkor se szomjazik a 
kutya vagy macska, de az önitató be-
szerzése is rendkívül praktikus lehet. 

Ha autóban kutyát vagy bármi-
lyen állatot látunk bezárva, azonnal 
értesítsük az állatvédőket és/vagy a 
rendőrséget. A tűző napon hagyott 
autó belsejében akár 60–90 C-fok is 
lehet, még a kissé lehúzott ablak 
sem nyújt elég szellőzést, az állat a 
kánikulában néhány perc alatt hő-
gutát kaphat. Ha szemtanúi va-
gyunk annak, hogy valaki 
kedvencét bezárni készül az autó-
jába, figyelmeztetni kell a ve-
szélyre, mert 5–10 perc alatt is 
végzetes hőterhelés érheti az állatot. 
Mivel a kutya csak a lihegésével tud 
hőt cserélni, a szövetekben található 
fehérje kicsapódása miatt menthe-
tetlenné válik. A túlmelegedett állat 
testhőmérsékletét vizes borogatás-
sal kell csökkenteni és hideg vízzel 

itatni. A sétát a kora reggeli és esti 
órákra ajánlott időzíteni, így elke-
rülhető, hogy a mancsuk megégjen 
a forró aszfalton, de a mancsvédő 
krém használata is javallott. Sétál-
tatás előtt meg lehet vizezni a fejük 
tetejét, ugyanakkor nem ajánlott fi-
zikai megterhelésnek kitenni az ál-
latokat. A húsos vagy konzervből 

adott eledelekkel is óvatosan kell 
bánni a hőségben, mert kibontva 
könnyen romlanak. Ha az állat elfo-
gyasztja a romlott ételt, a hasmené-
ses, hányásos tünetek a kánikula 
idején kiszáradáshoz és akár halál-
hoz is vezethetnek. Többször keve-
sebb ételt kell adni, amit azonnal 
elfogyasztanak.  

Az idős, szívbeteg kutyákat kü-
lönösen óvni kell, adott esetben 
konzultálni az állatorvossal. Ha 
pedig kedvencével hosszabb uta-
zásra vállalkozik a gazda, rendsze-
resen álljon meg, hogy a kutya inni 
és üríteni tudjon. Bár a hosszú szőr-
zet védi a bőrt a naptól, a szellőzést 
akadályozza. Előfordul, hogy a vas-
tag bunda alatt a bőr befülled, be-
gyullad, elfertőződik, a vakaródzás 
tovább ront a helyzeten.  

A kíméletlen toklász 
A frissen kaszált területeken, de 

nem csak ott, vigyázni kell a tok-
lászra, mert mélyen befúródik az 
állat bőre alá vagy a hallójáratokba, 

esetenként a szembe, és 
csúnyán elfertőződhet. Az 
egérárpa (Hordeum muri-
num) kalásza, amit tok-
lásznak is neveznek, sok 
bosszúságot okozhat az ál-
lattartóknak. 

Nemrég egy kandúr kö-
tőhártyazsákjába furako-
dott be egy toklász, majd 
hasonlóképp egy kutyánál 
is. Bár az eltávolítás mind-
két esetben problémamen-
tesen és gyorsan történt, a 
lehetséges szövődmények 
listája meglehetősen hosz-
szú (fertőzések, tályogok, 
látás- és halláskárosodás). 
Nyári hónapokban figyel-
mesen át kell fésülni a há-
ziállatok lábát, szemét, 
fülét stb., a hosszú szőrű 
kutyáknál ez különösen 
fontos, toklászveszély ese-
tén pedig azonnal állator-
vos segítségét kell kérni – 
figyelmeztetett a szakem-
ber. 

Ha a házi kedvenc 
gyógyszeres kezelésre 
szorul, igyekezni kell pon-
tosan beadni a gyógysze-
reit, és kissé hűvösebb 
helyet biztosítani számára (például 
fürdőszoba, lépcsőház). Sok cica 
ilyenkor a fürdőkádba, mosdókagy-
lóba fekszik, és a csöpögő csapból 
iszik.  

A kullancsok a hőségben kissé 
hátrébb szorulnak, előtérbe kerül-
nek viszont a bolhák, ezért gyakrab-
ban kell bolhairtót használni ebben 
a periódusban. A gyakori fürösz-
tésre való tekintettel javasolt a tab-
letta formájában adható bolha- és 
kullancsirtó.  

Életadó víz a madaraknak 
A madarak is könnyen hőgutát 

kaphatnak a kánikulai melegben. A 
testsúlyukhoz képest viszonylag 
nagy a testfelületük, és a testhőmér-
sékletük magas. A kalitkát árnyé-
kos, jól szellőző, de nem huzatos 
helyen kell tartani, legyen a madár 
előtt friss víz és fürdési lehetőség is. 

A természetben élő madarak is ne-
hezebben viselik a hőséget: ha nincs 
a közelben vízforrás, állatbarátként 
érdemes itatót felszerelni számukra. 

A házi kedvencként tartott rág-
csálóknak életveszélyes, ha leve-
gőtlen, fülledt helyiségben vannak, 
vagy ha közvetlen napsütés éri őket, 
mivel hőgutát kaphatnak. Ugyan-
ilyen gondosan ügyeljünk az akvá-
rium vízhőmérsékletére, bár ez nem 
könnyű feladat, de hűteni lehet úgy, 
hogy a víz felét hűvösebbre (nem 
jéghidegre) cseréljük, vagy állott 
vizet használunk erre a célra. Az 
oxigénellátásra is figyelni kell: a le-
vegőztető és a víztisztító rendszer 
működését rendszeresen ajánlatos 
ellenőrizni. Ha kánikulában sétálni 
indulnánk, mindig legyen egy kis 
víz és egy itatóedény nálunk, ez a 
kóbor állatkáknak és a kinti mada- 
raknak is életmentő lehet.  

Casoni Szálasi Ibolya  

Fotó: dr. Pálosi Csaba

Fotó: Antalfi Imola

Fotó: Tamás Csaba

Szer Pálosy Piroska 



Mottó: „A fény mindig utat mutat 
annak, ki a mélyben kutat.” 

 
Kedves Olvasók! 
Idén július 22-től augusztus 22-

ig tartózkodik a Nap az Oroszlán 
jegyében. Mifelénk ez a nyár kö-
zepe, amikor tombol a forróság. 
Aki teheti, nyaral, feltöltheti tes-
tének napelemeit a gyógyító fény-
nyel. A vízpartok kedvelt 
pihenőhelyeink, már csak azért is, 
mert könnyebb elviselni a tik-
kasztó hőséget egy üdítő csobba-
nás után. Gyerekkorunk, majd 
kamasz- és fiatal felnőttkorunk 
kedvenc helye a Május 1. strand 
és a Cementlapok voltak. A stran-
don megcsodálhattuk a „lábvolé” 
sztárjait, Kanyaró Attilát, Sólyom 
Csabát, Dixit és még sorolhatnám 
tovább, ha jó lenne a névmemó-
riám. A „lapoktól” úsztunk le a 
gáthoz, mert az igazi legényeknek 
ez volt a szabvány. A nagy bátor-
ságpróba a víkendtelepi trambu-
linról való leugrás volt. Az igazi 
hősök leugrottak a tízméteresről 
is. Én is megtettem ezt 13 évesen. 
Ha jól emlékszem, 1972 nyarán, 
és duzzadt a mellem a büszkeség-
től. Így utólag értékelve, ezek a 
cselekedetek beavatási szertartás 
jellegűek voltak a felnőtté válás 
rögös útján. Önök, akik ezeket a 
sorokat olvassák, többnyire átél-
hettek hasonló kalandokat hajda-
nában. Az egy más világ volt. 
Manapság már az újabb generáci-
óknak ez a mítoszok világának 
tűnik. 

Az Oroszlán embernek talán a 
legfontosabb az, hogy felnézze-

nek rá. Elismerésre vágyik min-
denhol, mindenkor és minden-
áron. Azokkal, akik legyezik a 
hiúságát, többnyire elnézőbb. 
Képtelen elviselni a kudarcot. Ve-
zetői képességei vannak, és ha ezt 
nem tudja megvalósítani, hosszú 
távon képtelen az alkalmazotti 
szerepre. Nem tud alárendelődni, 
inkább az egyéni boldogulást vá-
lasztja, ha már nem lehet főnök. 
Az Oroszlán jegy uralkodó plané-

tája a Nap, Naprendszerünk kö-
zéppontja és központi 
energiaforrása. Földünk éltető 
ereje. Felkel, majd delel és le-
nyugszik. Ez a nappali ciklus. 
Analóg ugyanakkor az élettel is: 
megszületünk, felnövünk, elju-
tunk életünk csúcsára, majd ha-
nyatlunk, és végül kihuny 
bennünk a fény. Mindennap kicsi-
ben átélhetjük az életet és a halál 
misztériumát. Éjszaka, amikor al-
szunk, eltávozunk az asztrális 
síkra, álmodunk, majd felébre-
dünk és újjászületünk. Az idő 
rohan. Bár a szubjektív idő min-
dig más, mint a mérhető idő. A 
szenvedés tovább tart, az öröm 
pedig elillan, és ezt még akkor is 
így éreznénk, ha e két történés 

percre pontosan ugyanannyi 
lenne. A mesékben a hosszú, 
nehéz megpróbáltatásokat legyőzi 
a főhős, majd boldogan él, míg 
meg nem hal. A kereszténységben 
azt is mondják az eltávozottra, 
hogy „megboldogult”. Ha ez így 
van, akkor miért sírnak a temeté-
sen? Miért nem tudnak szívből 
örülni, ha valaki végleg eltávo-
zott? És most nem az örökösökre 
gondoltam. 

A világ eseményei is felgyor-
sulni látszanak. A magyar minisz-
terelnök körberepülte a Földet, és 
a világ csúcsvezetőinél puhatoló-
zott, hogy lehetne valahogy békét 
teremteni? Mások úgy gondolják: 
„Hogy merészel ilyen dolgokat 
kezdeményezni, amikor inkább az 
oroszokat kellene legyőzni?”. 
Aztán merényletet követnek el 
Trump, volt (leendő?) amerikai 
elnök ellen. És nem utolsósorban 
az Európai Unióban ugyanazt a 
vezetést választják újra, amely 
igyekszik bennünket koldusbotra 
juttatni. Itt tart a világ. Itt tartunk 
mi is. Illetve ők is, mert „a jelen-
levők mindig kivételek”. De jó 
lenne, ha fordulna a kocka mie-
lőbb! Most már talán kiegyeznénk 
azzal is, ha az idén véget érne ez 
az iszonyat. Mi továbbra is a saját 
lelki békénken munkálkodjunk, 
mert így tudunk valamicskét hoz-
zátenni a normalitás győzelméhez 
mifelénk, a jó öreg Kárpát-me-
dencében.  

Vigyázzanak magukra és egy-
másra!  

 
Véleményüket, gondolataikat 

megírhatják az asztros@yahoo.com 
címre. 

Az asztrológus gondolatai
Tóth Sándor 
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Július 18-i rejtvényünk megfejtése: Mint a folyóvíz, úgy suhan az idő, s a tovatűnt hullám nem tér vissza többé.

Quintus Curtius Rufus 
ókori római történetíró 

véleményét idézzük  
a rejtvény fősoraiban.
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Egy különleges hangulatú 
templomban  

Az elmondottakhoz hozzáfűzi, 
hogy amikor 2000-ben átvette a plé-
bániát, nem voltak színes ablakok, 
amelyek új keretben kerültek vissza 
a helyükre, és tették hangulatossá a 
templomot. Nem volt térdepelő, és 
fűtésrendszer sem. Pályázatok, tá-
mogatások révén fokozatosan sok 
minden megvalósult a 16 év alatt, de 
az elmaradt munkálatok, javítások 
mellett a fenntartás is sok pénzt 
emészt fel.  

A továbbiakban megtekintettük a 
kápolnát, ahol berámázott fényké-
pek tükrözik a fiatalokkal végzett 
munkát, az elsőáldozókat, a bérmál-
kozó közösségeket, a nőszövetség 
tevékenységét. A kápolnában az em-
lékeket egy üvegtesttel megmintá-
zott Krisztus őrzi. Szilágyi László 
alkotása az élet törékenységére, de 
ugyanakkor a világegyetem terem-
tőjének eredetiségére figyelmezteti 
a kápolnában megfordulókat.  

Egy emelettel fennebb tágas elő-
adóterem, a Jakab Antal Kulturális 
Központ és Könyvtár tartozik a plé-
bánia látnivalói közé. A terem szín-
vonalas kulturális és tudományos 
tevékenységek megszervezésére is 
alkalmas kényelmes székekkel, 
szinte a plafonig érő könyvespol-
cokkal, eredeti festményekkel.  

Megtekintjük még az épület leg- 
alsó szintjén lévő tantermet, ahol a 
gyermekek hitoktatása zajlik, a 
konyhát, valamint a tágas közösségi 
termet, amelyet Gy. Szabó Béla met-
szeteinek a másolatai díszítenek, és 
búcsú utáni ünnepségeket, kosaras 
bálokat tartanak vagy például az ad-
venti koszorúkat készítik ott a nő-
szövetség tagjai.  

Még sok mindenről szó esik, de 
eltelt az idő, ezért befejezésképpen 
életének a legszebb, legkedvesebb 
és a legnehezebb emlékeiről kérdez-
tem a plébánost.  

Örömök és aggodalmak  
– Minden szép annak, aki hivatás-

ból végzi a munkáját, a papi élet 
szépségéből különösen kiemelkedő 
örök emlékként megmaradt a fel-
szentelés napja és az első ünnepé-
lyes szentmise bemutatása 
szülőhelyem templomában. Amire 
büszke vagyok, az a három év, amíg 
az elsőként megalakult katolikus 
osztályt vezettem a Báthory közép-
iskolában. Volt diákjaim többsége a 
mai napig tartja velem a kapcsolatot, 
és számomra is örök emlék marad a 
velük való foglalkozás, a kirándulá-
sok, a ballagás. Összetartó, értelmes, 
jó diákok voltak, sajnos a többségük 
külföldön, sokan közülük az Egye-
sült Államokban dolgoznak. Úgy 
próbálják megszervezni a találkozó-
kat, hogy a Kolozsvári Magyar Na-
pokra eljönnek, és én is Kolozsvárra 
utazom. 

Jóleső érzéssel gondolok a közös-
ségépítés kiemelkedő eseményei- 
re, a gyermekeknek szervezett kirán-
dulásokra, a nőszövetség rendezvé-
nyeire, a női és fér- 
firózsafüzér-csoportok tevékenysé-
gére. Nagyon szép emlék a ko- 
ronázási mise a Szent Mihály-temp-
lomban, de arra is sokszor vissza-
gondolok, amikor lelkészekként élő 
láncot alkottunk a Mátyás-szobor 
körül, amit a hírhedt polgármester el 
akart vitetni „felújítás céljából”  
Kolozsvár főteréről, de ellenáll- 
tunk.

(Folytatás a 6. oldalról)
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Néhány életrajzi adat 

[…] Kolozsváron született és 
nőtt fel, abban a korban, amikor a 
város kulturális – s ezen belül szín-
házi – téren igen színes, változatos 
élményeket nyújthatott számára. 
Sokoldalú tájékozottsága, művelt-
sége ezen a talajon bontakozhatott 
ki. Az 1946-ban induló felsőfokú 
színészképzés első évjáratában vég-
zett, de nézőtéri felügyelőként, 
ügyelőként hamar megismerte a 
színház kulisszák mögötti világát is. 
A legnagyobbaktól tanulhatott: 
Delly Ferenctől, Szabó Ernőtől, Kő-
műves Nagy Lajostól, Tompa Mik-
lóstól, Senkálszky Endrétől és 
másoktól. […] Az 1951-ben diplo-
mázó fiatal színész a marosvásárhe-
lyi Székely Színház tagja lett, és az 
intézmény történetének legvirág-
zóbb korszakába cseppenve jelentős 

szerepek sorát játszhatta el, de sok 
apróbb feladatot is ellátva, gyakor-
latilag szinte állandóan színpadon 
volt. Kiemelkedő alakítások révén 
a társulat vezető színészeinek so-
rába emelkedett. Tehetségére és 
műveltségére hamar felfigyelt a 
Színművészeti Intézet vezetősége, 
az intézmény 1954-es, Marosvásár-
helyre történt áttelepítésétől kezdve 
a tanári kar tagja lett, és folyamato-
san az is maradt. Több évfolyamon 
működött tanársegédként a legje-
lentősebb professzorok mellett, 
majd önálló osztályvezetői stá-
tuszba kerülve a hatvanas évek kö-
zepétől évfolyamok sorának 
meghatározó pedagógiai irányítója 
lett. […] Közben mind a román, 
mind a magyar filmgyártásban fel-
figyeltek különleges egyéniségére, 
és több filmben, jelentős rendezők 
alkotásaiban kapott fontos szerepe-
ket. […] 

* 

Lohinszky színészete 
[…] Minden szerepében szenve-

délyesen kereste a kézenfekvő, sab-
lonos megoldásoktól, a szöveg 
elsődleges olvasatától eltérő megol-
dásokat. Ha úgynevezett pozitív 
hőst alakított, első gondolata volt 
elkerülni a hősies pózokat, megta-
lálni a gyarló, hétköznapi ember 
gesztusait, magatartási formáit. Így 
próbálta a nézőhöz közelebb hozni 
a piedesztálról látszólag leemelt 
alakot, akit aztán pontosan ez a hét-
köznapiság emelt ki valódi hőssé, 
elhitetve a nézővel, hogy ő is képes 
lehet erre a hősiességre. Mindig 
megpróbált – a legtöbb esetben si-
kerrel – más lenni, mint amit a sze-
rep első olvasatához vagy a szerep 
típusához önkéntelenül tapadó jel-
lemklisék sugalltak. […] Zsarnoki 
szerepeket tett emberi léptékűvé, el-
kerülve a szocialista romantikában 
újraéledő, sarkított fehér-fekete jel-
lemábrázolás sablonjait, amelyek 
szerint a színpadi alakokról már 
megjelenésükkor tudni lehetett, 
hogy negatív, avagy pozitív hőssel 
van dolgunk. […]  A kor egyik leg-
híresebb előadásának nagy formá-
tumú szerepében érvényesítette a 

már korábban is jelentkező összetett 
jellemábrázolást. A korabeli köztu-
datban Görgeyt egyértelműen a for-
radalom árulójának volt szokás 
tekinteni. Lohinszky árnyalt alakí-
tásában, Görgey álláspontjának szi-
gorú következetességgel és 
szenvedéllyel való megjelenítése 
révén meggondolkodtató, összetett 
alakítás született, szerepében Kos-
suth (Kovács György) méltó ellen-
feleként jelent meg a színpadon  
[Fáklyaláng (Illyés Gyula), R: 
Szabó Ernő, 1954]. 

Színészi pályájának 1962–1975 
közé tehető második korszakában, 
mely az új színházépület felavatását 
és Harag György pályafutásának 
marosvásárhelyi szakaszát foglalja 
magába […], elsősorban a Harag-
féle törekvések legjelentősebb szí-
nészi tartópillére lett. Harag György 
felfedezte Lohinszkyban az éles és 
világos kritikai és önkritikai képes-
séget, melyet igen bölcsen beépített 
a színházi nyelv megújítását célzó 

rendezői törekvéseibe. A mindegyik 
Harag-rendezésben kulcsszerepeket 
játszó Lohinszky e nyelvújítási fo-
lyamat igen fontos tényezője lett. 
Harag megbízott Lohinszky ízlésé-
ben, műveltségében, inventivitásá-
ban, és együttműködésükből 
jelentős eredmények születtek. Az 
Özönvíz előtt (Nagy István) című 
előadás – melyet a színházi szakvé-
lemény az erdélyi magyar színház-
művészet korszerűsödésének 
mérföldköveként tart számon mind 
a mai napig – szakított az addig do-
mináns kisrealista játékstílussal, a 
naturalisztikus, mimetikus látvány-
alkotással, a gyakran deklamáló 
vagy didaktikus színpadi beszéddel 
és a részletező, anekdotikus jellem-
ábrázolással. A színpadi nyelvben 
expresszionista elemek, az abszur-
ditás, az irracionalitás elemei is 
megjelentek, az egzisztencialista fi-
lozófia hatása is kitapinthatóvá vált. 
Ugyanakkor azonban a színész 
döntő szerepe nem kérdőjeleződött 
meg. Harag a színészközpontúság-
ról nem mondott le, de a színészek-
től másfajta, friss szemléletű 
alakításokat akart. Ez a törekvése 
előbb Marosvásárhelyen, később a 
kolozsvári társulatnál jó néhány szí-
nész megújulását eredményezte. 
Kialakultak az úgynevezett Harag-
gárdák, vagyis azoknak a színé-

szeknek a csoportja, akikkel törek-
véseit a leginkább sikerült megva-
lósítania. Ebben volt segítségére 
Lohinszky, aki az ebben a folyamat-
ban szerzett tapasztalatait később a 
színészképzésben is kamatoztatta. 
[…] 

 Külön fejezetet érdemelne Lo-
hinszky részvételének elemzése a 
Madách-mű előkészítésének hónap-
jai során, valamint a kialakult  
Lucifer-koncepció színpadi megva-
lósítása [R: Harag György, 1975]. A 
Madách-szöveg megtisztítása a mű 
előadástörténete során rárakódott 
tradicionális hangsúlyoktól jórészt 
Lohinszky érdeme. Néma jelenléte, 
az eseményeket követő izzó tekin-
tete a párizsi színben az előadás ki-
emelkedő pillanatai közé tartozott. 
A Haraggal való együtt gondolko-
dás egyik fontos fejezete a Prédi-
kás-Fügedes kettős bravúros 
kidolgozása a Vidám sirató egy bo-
lyongó porszemért című előadás-
ban, Tarr László főszereplői 
közreműködésével [R: Harag 
György–Hunyady András, 1977]. 

A nyolcvanas években közel két-
százhatvanszor lépett színpadra a 
Szalámi Ödön nevű kabaréfigura 
alakítójaként [Az emlékek kávé-
háza, I-II. rész, R: Kovács Levente, 
1983, 1989]. A Lila ákácban elját-
szott Angélusz papa figurája kedvé-
ért 57 éves korában megtanult 
balettcipőben, spiccen piruettezni a 
színpadon, és nőimitátorként a Pil-
langókisasszony áriáiból énekelni  
[Lila ákác (Szép Ernő), R: Kovács 
Levente, 1981]. 

Színpadi pályájának utolsó sza-
kaszában játszott szerepei közül 
messze kiemelkedik az Edward 
Albee darabjában a Nem félünk a 
farkastól című, Mircea Cornişteanu 
rendezésében játszott szerepe  
[George, Stúdió Színház, 1985], 
mely itthon és külföldön is nagy si-
kert aratott, együtt élete kitartó part-
nerével és házastársával, Farkas 
Ibolyával, akivel ebben az időszak-
ban bravúros párosokat alakítottak 
a Színház [R: Kovács Levente, 
1988] vagy a Régimódi komédia 
című előadásokban is [R: Kovács 
Levente, 1990]. 

Lohinszky, a mester 
Közel 50 éven át, különböző ad-

minisztratív megjelöléssel ellátott 
pozíciókból – melyek őt sohasem 
érdekelték, hiszen volt idő, amikor 
ingyen tanított a főiskolán – foly-
tatta a színésznevelés nehéz, áldo-
zatos és a napi kihívásokra mindig 
készen álló munkáját. Mesternek 
nevezem – hallgatói jó része is 
megillette ezzel a nem hivatalos ti-
tulussal. Ez többek között azt is je-
lenti, hogy számára a 
színésznevelői munka nem fejező-
dött be az órák vagy a tanítási ciklus 
lejártával.  

Ha benne volt egy produkcióban, 
éberen figyelt a többi szereplő – és 
elsősorban volt tanítványai – min-
den rezdülésére. Hangsúlyokat javí-

tott, elegánsabb tartást sugalmazott 
egy-egy esetlenebb kezdőnek, biz-
tos ízléssel javasolt megoldásokat a 
kosztümök, kellékek, bútorok kivá-
logatásában. A színházetika íratlan, 
de mélyen a hagyományban gyöke-
rező elveit szigorúan megkövetelte. 
[…] Ezért is állíthatjuk, hogy a 
színházban is állandóan tanár, mes-
ter maradt, s ezt a státust önként 
tiszteletben tartották tanítványai, 
partnerei. Alakításaival, színpadi 
megoldásaival is tanított. Voltak 
olyan színpadi jelenései, melyeket 

az intézet hallgatói többször is meg-
néztek, igyekeztek ellesni a mester 
tudását, fogásait. […] 

Lohinszky a közvetlen intézeti 
oktatói-nevelői folyamatban néhány 
fontos alapelvhez ragaszkodott. A 
fantázia állandó fejlesztése érdeké-
ben új és újabb megoldások keresé-
sére ösztönözte hallgatóit. Ezt a 
törekvését összekapcsolta a művelt-
ség állandó gazdagításának követel-
ményével. […] A fantázia és a 
műveltség volt pedagógiájának két 
kulcsszava iskolában és színházban 
egyaránt.  

A színésznövendékek irányításá-
ban a hatvanas évek közepétől bizo-
nyos váltás volt érzékelhető. […] 
Lohinszky érzékenyen reagált a 
színházművészet korszerűsödésé-
nek újabb jeleire. A román színház 
megújulásának szele, a Haraggal 
való termékeny együttműködés, a 
filmszínészetbe való belekóstolás 
hatása tanári munkájában érezhető 
módosulásokat idézett elő. Közvet-
lenebb lett a diákokkal, az utasítá-
sos színészvezetést hátrább 
szorította – a hallgatók invencióját 

és kreativitását ösztönző, de to-
vábbra is igényes, mértéktartásra tö-
rekvő nevelési módszerek 
érvényesítése érdekében. […]  

Lohinszky nevelési és oktatási el-
veinek következetes végigvitelét 
több évfolyam esetében is a negyed- 
éven, a Stúdió Színházban rendezett 
nyilvános és sorozatban játszott vizs-
gaelőadások rendezése és nyomon 
követése révén, az egyszerűtől a bo-
nyolultig terjedő folyamatosság  
jegyében valósította meg. Ebben rej-
lett „mesterségének” lényege. Az  

általa rendezett vizsgaelőadások min-
dig érdekes, új, friss színekkel tarkí-
tották a Stúdió Színház mű- 
sorkínálatát. […] Rendezéseiben 
mindig a színészhallgatók képessége-
inek megmutatása, tudásuk piacké-
pességének igazolása vezette. A 
pontos, tiszta értelmezés, az egymásra 
figyelő kollektív játék, a fiatalos len-
dület és játékosság jellemezte előadá-
sait, melyek közül nem egy jelentős 
szakmai és közönségsikert aratott.  

Lohinszky művészi és tanári pá-
lyájának elismertségét, rangját az 
élete során szerzett fontos, megtisz-
telő díjak sokasága tanúsítja. Kö-
zönsége szeretetét és megbecsülését 
leginkább egy neki ítélt cím jelzi: 
Marosvásárhely díszpolgára (2003). 
De legnagyobb rangja a skálákon 
hivatalosan nem szereplő szakmai 
titulus, a MESTER marad. 

Idézzük befejezésül hallgatóinak 
szánt, elhíresült figyelmeztetését: 

„Ne felejtsétek: minden színész a 
fején hordja a bohóc láthatatlan 
csörgősipkáját”. 

Megilleti őt az utókor főhajtása 
és emlékének gondos ápolása.

Királyi korona és csörgősipka 
(In memoriam Lohinszky Loránd)*

Héja Sándorral a Harag–Sütő trilógia második drámájában (Csillag a máglyán, Kolozsvár, 1976)

Az első nagyszínházi szerep: Treplov (Sirály, 1951)

A pálya zenitjén: Lohinszky Loránd George, Farkas Ibolya Martha szerepében (Nem félünk  
a farkastól, 1985)

Darkó alakítója Harag György korszakváltó rendezésében (Özönvíz előtt, 1971)

Kovács Levente 

 
 
*A tanulmány teljes szövege A Szentgyörgyi István Színművészeti In-

tészet történetei c. tanulmánygyűjtemény II. kötetében jelent meg. Szerk. 
Lázok János–Ungvári Zrínyi Ildikó. Marosvásárhely: UartPress, 2018: 
137–154. A részleteket válogatta és szerkesztette Lázok János. A szerkesz-
tői beírásokat és húzásokat szögletes zárójel jelöli. A marosvásárhelyi fel-
vételeket Marx József, a Csillag a máglyán előadásfotóját Csomafáy 
Ferenc készítette. 

Forrás: a marosvásárhelyi színház archívumának online fotógalériája, 
illetve a KÁMSZ dokumentumtára



A Ferencváros kedden meggy z  sikerrel kezdte meg 
szereplését a labdarúgó Bajnokok Ligája selejtez jében:  
a második forduló els , hazai felvonásán 5-0-ra verte a  
walesi The New Saints csapatát. 

A magyar csapat nagy lendülettel és energikusan kez-
dett, az els  perct l beszorította ellenfelét és kifejezetten 
sok beadással próbálkozott a szélekr l – különösen Mar-
quinhos volt elemében a bal oldalon –, de ezeket eleinte 
rendre semlegesítette a walesi védelem. Azonban csak id  
kérdése volt, mikor szereznek vezetést a zöld-fehérek, 
végül erre alig negyedórát kellett várniuk a szurkolóknak. 
Az els  bekapott gól azonnal meg is törte a rivális ellen-
állását, ugyanis az ivószünetig már 3-0-s el nyre tett szert 
az FTC, Traoré második találata remek akció után szüle-
tett. A vendégek csak elvétve tudták huzamosabb ideig bir-
tokolni a labdát, Dibusz kapujáig pedig még ritkábban 
jutottak el, de a szünet el tti percekre kiengedett a Ferenc-
város, ezt jelezte Williams keresztlécet eltaláló lövése. 

A térfélcserét követ en is nyomasztó fölényben futbal-
lozott a magyar csapat, amely tulajdonképpen az újabb 
góllal – Traoré harmadszor volt eredményes – el is dön-
tötte a párharcot. A szigetországiak energiáját teljesen fel-
emésztette a védekezés, de így sem tudták elkerülni a 
kiütéses vereséget, ugyanis a nagy kedvvel futballozó és 
két gólpassznál tartó Marquinhos is betalált büntet b l. 
A hátralév  sz k félórában mindkét fél a lefújást várta, 
Dibusznak mindössze egyszer kellett komolyabbat véde-
nie a találkozón. A két gárda között osztálykülönbség volt, 
így ilyen arányban is megérdemelt diadalt aratott a Fe-
rencváros. 

A formalitásnak t n  visszavágót jöv  kedden 21 órá-

tól rendezik a szigetországban. A párharc gy ztese a dán 
Midtjylland és az andorrai Santa Coloma továbbjutójával 
találkozik a harmadik körben. Az els  mérk zésen a dán 
együttes diadalmaskodott az andorraiak otthonában, 3-0-
ra. A vesztes az Európa-liga kvalifikációjában folytatja a 
szereplését.

Szoboszlai elutazott a Liverpoollal  
az Egyesült Államokba 

Szoboszlai Domi-
nik elutazott labdarú-
góklubja, a Liverpool 
edz táborába az 
Egyesült Államokba. 

Az angol együttes 
kedden közösségi ol-
dalán tette közzé a  
28 f s utazónévsort, 
amelynek tagja a ma-
gyar válogatott csa-
patkapitánya is. 

Az Európa-bajnok-
ság és a Copa Ame-
rica miatt egyel re 
meglehet sen foghí-
jas a Liverpool ke-
rete, amelyben ezúttal 
nincs ott például a 
brazil Alisson, a hol-
land Virgil van Dijk 
és Cody Gakpo, az 
angol Trent Alexan-
der-Arnold, az argen-
tin Alexis Mac 
Allister, a portugál 
Diogo Jota, az urugu-
ayi Darwin Nunez és 
a kolumbiai Luis 
Diaz sem. 

Az immár a hol-
land Arne Slot irányította Liverpool szombaton Pittsburghben a spanyol Betisszel, 
jöv  csütörtökön Philadelphiában az Arsenallal, majd három nappal kés bb a dél-ka-
rolinai Columbiában a Manchester Uniteddel találkozik, utolsó el készületi mérk -
zését pedig augusztus 11-én, már hazai pályán a spanyol Sevillával vívja. 

A Vörösök a Premier League nyitófordulójában augusztus 17-én az újonc Ipswich 
otthonába látogatnak.

Hosszabbítások után 4-3-ra kikapott az ASF 
Mez pagocsa a Marosszentimrei Viitorultól a 
labdarúgó Románia-kupa Közép régiójának dön-
t jében. A Maros megyei együttes hazai pályán 
rendezhette a mérk zést, amelyen a régió 1. és 
2. csoportjának gy ztese találkozott. A rendes já-
tékid  3-3-as döntetlenre zárult, a vendégek a 
2x15 perces hosszabbításban még egy gólt sze-
reztek, így továbbjutottak. 

Szombaton mind a hét regionális dönt t leját-
szották, ezek közül csak két meccs d lt el a ren-
des játékid ben, a másik öt összecsapáson 
hosszabbításra, illetve tizenegyespárbajra is 
szükség volt, hogy kiderüljön, melyik a jobb csa-
pat. 

Az eredmények:  
* Páskányi CSM (Jász megye) – Voin a Ion 

Creang  (Német) 5-0  
* Avasújvárosi AFCS Talna (Szatmár) – Be-

lényesi CS Bihorul (Bihar) 4-7 (3-3, 3-3, a bün-
tet párbaj eredménye: 1-4)  

* Mez pagocsai ASF (Maros) – Marosszent- 
imrei Viitorul (Fehér) 3-4 (3-3, hosszabbítás 
után)  

* Lupényi Minerul (Hunyad) – Ópálosi P u-
li ana (Arad) 9-8 (2-2, 2-2, a büntet párbaj ered-
ménye: 7-6)  

* ACS Lupii Profa (Olt) – AS CS Domne ti 
(Arge ) 8-6 (2-2, 3-3, a büntet párbaj eredmé-
nye: 5-3)  

* CSL tef ne tii de Jos (Ilfov) – CSO Bol-
de ti Sc eni (Prahova) 2-1  

* CS Agigea (Konstanca) – Voin a Cudalbi 
(Galac) 2-3 (1-1, hosszabbítás után) 

Ötgólos gy zelemmel mutatkozott be a Ferencváros a BL-selejtez ben 

Nem sikerült a bravúr,  
Mez pagocsa elvesztette  
a regionális kupadönt t 

 A mesterhármast elér  Adama Traoré (b), a Ferencvárosi TC és Daniel 
Williams, a walesi The New Saints játékosa        Fotó: MTI/Szigetváry Zsolt

Fotó: a Liverpool FC közösségi oldala

„Az el ny megnyugtató, a párharc még sincs befejezve” 
„Nagyon elégedett vagyok a játékosok által mutatott energiával 

mind labdával, mind anélkül. Kifejezetten agresszívek voltak le-
támadásban. Az energia áradt a lelátóról is, nem lehetett ezt nem 
érezni a pályán” – nyilatkozta a mérk zést követ en a Ferencvá-
ros vezet edz je, Pascal Jansen, aki szerint a szép debütálása el-
lenére b ven van még fejl dési lehet ség, a futballisták pedig 
megmutatták, eddig kiválóan alkalmazkodtak a játékfilozófiájá-
hoz. „Szeretném leszögezni, noha az ötgólos el ny megnyugtató, 
ez a párharc még nincs befejezve. Hétf n utazunk Walesbe.” 

Csak román edz  jöhet szóba  
a válogatottnál 

Mindenképpen román szakembert nevez-
nek ki a labdarúgó-válogatott élére, jelen-
tette be kedden a labdarúgó-szövetség 
elnöke. A föderációnak azért kell másik 
edz t találnia, mert az eddigi szakvezet , 
Edward Iord nescu családi okokra hivat-
kozva nem kívánta megújítani a hónap 
végén lejáró szerz dését. 

A föderáció végrehajtó bizottságának 
keddi ülése után R zvan Burleanu azt 
mondta, három héten belül megnevezik az 
utódot. Az elnök szerint nincs okuk külföl-
dön keresgélni, mivel vannak felkészült 
román edz k, akik szívesen irányítanák a 
válogatottat.  

Leszögezte: a válogatott szövetségi kapi-
tánya nem lehet egyidej leg egy klubcsapat 
edz je is és a szövetség nem hajlandó fizetni 
egyetlen klubnak sem azért, hogy elengedje 
a szakvezet jét.

Steaua a CSA Steaua helyett 
Steauaként szerepel a 2. ligás labdarúgó-

bajnokság következ  évadában a CSA  
Steaua néven bejegyzett bukaresti alakulat. 
A futballszövetség végrehajtó bizottsága 
kedden jóváhagyta a f városi klub kérését 
azzal a megkötéssel, hogy csak a Román 
Labdarúgó Szövetség rendezvényein lehet 
majd ezt a nevet használni.

Jegyz könyv 
Bajnokok Ligája, selejtez , 2. forduló, els  mérk zés: Ferenc-

városi TC – The New Saints (walesi) 5-0 (3-0). 
Budapest, Groupama Aréna, 16.231 néz , vezette: Guillermo 

Cuadra (spanyol). 
Ferencvárosi TC: Dibusz – Makreckis (76. Botka), Cissé, Gus-

tavo (83. Knoester), Ramírez – Rommens, Maiga (76. Tóth) – 
Traoré, Zachariassen, Marquinhos (76. Owusu) – Pesic (76. 
Kady). 

The New Saints: Roberts – Daniels, Pask, Bodenham, Davies 
(89. Baker) – Clark (89. Bradley), Smith, Redmond (63. D. Wil-
liams) – Brobbell, Young (76. McManus), J. Williams (63. Hol-
den). 

Gólszerz k: Traoré (15., 21., 54.), Zachariassen (24.), Marquin-
hos (62., 11-esb l). 

Sárga lap: Marquinhos (63.), illetve Williams (50.). 

Ikszelt a FCSB a Maccabival 
Döntetlenre játszott hazai pályán a román bajnok FCSB a Maccabi Tel-Avivval 

kedd este a labdarúgó Bajnokok Ligája 2. selejtez  fordulójának els  mérk zésén. A 
két csapat találkozóját a Steaua-stadionban rendezték, és Bogár Gerg  játékvezeté-
sével 1-1-re zárult. 

A román csapat sok támadást vezetett az izraeliek kapujára, mégis a vendégek sze-
rezték meg a vezetést a mindössze öt perce pályára lépett Biton révén, a 71. percben. 
Gyorsan jött azonban a replika, Dawa a 75.-ben egyenlített. A bukarestiek ezután is 
irányítói szerepben maradtak, azonban a gy ztes találatot nem sikerült bevinniük. 

A két csapat összetétele: 
* FCSB: Târnovanu – V. Cre u, Ngezana, Dawa, Radunovic – Lixandru (46. Al-

hassan), ut (65. Edjouma) – tef nescu (85. Baeten), Olaru, B lu  (85. Musi) – D. 
Popa (46. Miculescu). 

* Maccabi: Mishpati – Cohen (66. Hozez), Sholmo, Nachmias, Asante (81. Abu 
Farhi), Davidzada – Peretz, van Overeem, Kanichowsky – Zahavi (66. Biton), Addo 
(74. Baltaxa). 

Sárga lapos figyelmeztetésben részesültek: Miculescu (31.), Alhassan (70.), Musi 
(90+4.), illetve Asante (22.), Addo (26.), Nachmias (29.), Mishpati (90+3.). 

Ugyancsak kedd este a Sparta Prága 2-0-ra nyert az ír Shamrock Rovers otthoná-
ban, így nagy valószín séggel a cseh együttes lesz az ellenfele a FCSB és a Maccabi 
párharca gy ztesének a labdarúgó Bajnokok Ligája harmadik selejtez körében.

Eredményjelz  
Bajnokok Ligája-selejtez , 2. 

forduló, 1. mérk zések: 
* bajnoki ág: Ferencváros – The 
New Saints (walesi) 5-0, APOEL 
(ciprusi) – Petrocub (moldovai) 
1-0, Bodö/Glimt (norvég) – RFS 
(lett) 4-0, Malmö (svéd) – Klaks-
vík (feröeri) 4-1, Shamrock Ro-
vers (ír) – Sparta Prága (cseh) 
0-2, UE Santa Coloma (andor- 
rai) – Midtjylland (dán) 0-3, Pa-
nevezys (litván) – Jagiellonia Bi-
alystok (lengyel) 0-4, Lincoln 
Red Imps (gibraltári) – Qarabag 
(azeri) 0-2, FCSB – Maccabi 
Tel-Aviv (izraeli) 1-1  
* nem bajnoki ág: Lugano 
(svájci) – Fenerbahce (török) 3-
4, Dinamo Kijev (ukrán) – Parti-
zan Belgrád (szerb) 6-2. 

A mai kupaprogramban 
A labdarúgó-Európa-liga és Európa-konferencialiga selejtez jének 
második fordulójával folytatódik a nemzetközi kupaküzdelmek soro-
zata. Ebben a körben egyaránt három-három romániai és magyaror-
szági csapat érdekelt. 

A program: 
* Európa-liga: 

20.00 óra, DigiSport 3, Prima Sport 2:  
Vajdahunyadi Corvinul 1921 – HNK Rijeka (horvát); 

* Európa-konferencialiga: 
19.00 óra, Duna World (M4 Sport +): Sumqayıt FK (azeri) –  

Fehérvár FC; 
20.30 óra, DigiSport 1, Prima Sport 1: Kolozsvári CFR 1907 –  

FK Nyoman Hrodna (fehérorosz); 
21.00 óra, Duna World (M4 Sport +): Paksi FC –  

AEK Larnaca (ciprusi); 
21.15 óra, DigiSport 2 (egyeztetés alatt):  

NK Maribor (szlovén) – CSU Craiova. 
A Puskás Akadémia játék nélkül továbbjutott, ugyanis ellenfelét, a 
Dnipro-1 csapatát kizárta az UEFA, miután az ukrán klub cs döt je-
lentett, és visszalépett országa bajnokságából.
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MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: szobafestést, tetőjaví-
tást, szigetelést, fametszést, vasmun-
kát. Tel. 0742-344-119, Levente. 
(23522-I) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes lemez-
zel, szigetelést, festést. Tel. 0720-
345-360. (23539-I) 

ÁCSMUNKA, tetőfedés, eresz-csa-
torna tisztítása, csere, javítás A-tól Z-
ig, kerítésfestés, -javítás, házak 
festése kívül-belül. Tel. 0758-742-
760. (23561) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848.  
(23528-I) 

VÁLLALUNK FESTÉST, szerelést 
(ajtó), padlócsempézést, parkettá-
zást, burkolást polisztirénnel. Kitaka-
rítunk udvart, garázst, lakást, javítunk 
repedt betontéglát. Tel. 0747-816-
052. (23560) 

KIÜRESÍTÜNK házat, tömbházla-
kást, pincehelyiséget, elhordjuk a lim-
lomot, törmeléket, szemetet, 
költöztetésbe besegítünk. Tel. 0793-
066-951. (23560) 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

MEGEMLÉKEZÉS 

ELHALÁLOZÁS 

„Az élet könnyeket, mosolyokat és emlékeket hoz. A könnyek 
felszáradnak, a mosolyok elhalványulnak, de az emlékek örökké 
megmaradnak.” 
Kegyelettel és fájó szívvel emlékezünk július 25-én  

özv. LŐRINCZI ÁGNES  
született Román  

nyugalmazott könyvelőnőre halálának első évfordulóján. Drága 
szép emléke örökké közöttünk él. Nyugodjon békében!  

Gyászoló szerettei. (p.-I)

„Sohasem halványul szívünkben emléked, sohasem szűnik meg 
lelkünk gyásza érted.” 
Ma 7 éve, hogy elveszítettük  a szeretett feleséget, édesanyát,  

GYÖRGY JOLÁNT. 
Nyugodjál békében, szeretetünk örök. 

Férje, Lajos, lányai: Babi és Ildikó. (sz.-I) 

Elérkezett a búcsú ideje. A szeretett feleség, édesanya, 
nagymama, barát és jó szomszéd, 

GRAUR MÁRIA 
2024. július 23-án, életének 73. évében, a Jóisten akaratában 
megnyugodva visszaadta földi életét Teremtőjének. 
Utolsó útjára 2024. július 25-én, csütörtökön 11 órakor kísérjük a 
marosszentgyörgyi (az új kórház mögötti) temetőben.  
Emléke legyen örök és áldott.  

A gyászoló család. (23568-I) 

2024. július 25., csütörtök _______________________________________    KÖZÉLET – HIRDETÉS ___________________________________________  NÉPÚJSÁG 11 

Folytatódik a lombikprogram  
és napközi központok létesülnek hátrányos 

helyzetű gyerekeknek 
A meddőséggel küzdő párokat és egyedül-
álló nőket támogató lombikprogram idén is 
folytatódik, emellett a román állam 150 nap-
közi központ létrehozását vállalta a hátrá-
nyos helyzetű családokból származó 
gyerekek számára, és több más európai fi-
nanszírozású projekt még elemzés alatt áll 
az Európai Bizottságnál – jelentette ki ked-
den a családügyi miniszter. 

A minisztérium egyéves tevékenységi mérlegét is-
mertető sajtótájékoztatóján Natalia Intotero rámuta-
tott, hogy a múlt évhez hasonlóan a lombikprogramra 
kiutalt idei költségvetési keret 10.000 pályázó keze-
lésére lesz elég. 

Elmondta, hogy az állam az országos helyreállítási 
tervben (PNRR) vállalta 150 napközi központ létre-
hozását a hátrányos helyzetű családokból származó, 
illetve a fogyatékkal élő gyerekek számára. 

„A központok szerepe ezeknek a családoknak a tá-
mogatása. A gyerekek napi négy órában különböző 
tevékenységeken vesznek részt, az egészségügyi ne-
veléstől kezdve a gyógypedagógiai órákon át a pszi-
chológiai tanácsadásig. A program végén pedig 
visszamennek családjaikhoz. Összesen 159 ilyen köz-
pontot fogunk létrehozni” – tájékoztatott Intotero. 

Arról is beszámolt, hogy a minisztérium több eu-
rópai finanszírozású projektjét még elemzi az Európai 
Bizottság. Ezek egyike egy 650.000 eurós program, 
amelyik a szenvedélybetegségek és függőségek, il-
letve az erőszak bármilyen formájának a visszaszorí-
tását célozza. Két másik, összesen 80 millió euró 
értékű projekt az egyszülős családokat támogatná. 
Egy további, 41 millió euró értékű projekt a függő-
ségekkel kezelt gyerekek és fiatalok szociális és a 
munkaerőpiaci beilleszkedését segítő központok lét-
rehozását célozza. (Agerpres) 
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Az AQUASERV  
szolgáltatói kapacitásait úgy méretezték, hogy a teljes működési terü-
leten a háztartások szokásos igényei szerint mért normál ivóvízfogyasz-
tást biztosítsák. 

A nem háztartási célú vízfelhasználás, különösen a kerti növények öntözése miatt fel-
lépő fogyasztási csúcsok, a többi felhasználó vízellátásának átmeneti megszakításához 
vezet!  

Használja felelősségteljesen az ivóvizet!  
(A)

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


